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Pyšelské listy
ČTVRTLETNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V PYŠELÍCH  Č. 134 / ŘÍJEN–PROSINEC 2019

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY
Milé sousedky, milí sousedé,
Pomalu končící rok 2019 byl v Pyšelích, 
Nové Vsi, Zaječicích, Kovářovicích i na 
Borové Lhotě pestrý a náročný. Stejně 
jako dnešní doba a život okolo nás. Po 
více než dvaceti letech jsme v Pyšelích vy-
měnili starostu za starostku, máme nové-
ho místostarostu. Rozhovor s nimi, který 
najdete na dalších stránkách Pyšelských 
listů, rozhodně stojí za přečtení. Zastu-
pitelstvo jste si vůbec zvolili dělné s chutí 
pracovat jako jedna parta. A tak pokra-
čuje projekt přivedení vody ze Želivky, 
abychom měli zálohu na období sucha. 
Přivaděč ze Želivky by měl také konečně 
pomoci s vodovodem Borové Lhotě. Pra-
cujeme na rozšíření a obnově technologie 
na čističce odpadní vody. Řekli jsme si ale 
také, že kromě plánů na „megaprojekty“ 
z dotací zkusíme s lidmi pár menších 
věcí, které mnoho nestojí a jim udělají 
radost. Protože si je vymysleli, protože je 
bude bavit přiložit ruku k dílu. Ožila ná-
ves v Kovářovicích opravenou kapličkou 
a obnoveným rybníčkem. Okrašlovací 
spolek pilně pečuje o řadu míst, která 
rozkvetla. Objevem roku pro mne je, jak 
malé věci sice nejsou moc působivé, ale 
každá maličkost, kterou rozsejeme kolem 
sebe něco dobrého, ovlivňuje naše okolí. 
A postupně se ukazuje, že země, kde jsme 
doma, je nejlépe spravována zdola. Právě 
tou každodenní drobnou prací.

Svět kolem nás je sice nejistý, ale zá-
roveň úžasně otevřený a kouzelný. Jen si 
to zbytečně neotravovat a nekazit. Třeba 
tím, že si půjdeme po krku pro všelijaké 
odlišné názory. 

Přeji nám všem, abychom i v přichá-
zejícím roce dokázali věci, které život 
přinese, řešit s respektem k lidem okolo 
a s úsměvem.
P.S. Mějme prosím respekt i k ostatním 
živým tvorům okolo nás a zkusme se za-
myslet, jestli sváteční ohňostroje skutečně 
musejí být tak bombastické a dlouhé. 
Když už máme za to, že se bez nich nelze 
obejít.

Dana Drábová
místostarostka

Zaměstnanci MěÚ Pyšely přejí všem občanům 
Zaječic, Kovářovic, Borové Lhoty, Nové Vsi a Pyšel 
krásné prožití svátků vánočních, dětem plno dárků 

pod stromečkem a do nového roku 2020 
hodně zdraví, štěstí, sil a úspěchů 

v osobním i pracovním životě.
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Tichá voda břehy mele… 
Aneb „otevřený tým“ Pyšelského úřadu
Psát článek o starostce je poněkud zapeklité. Když ji vychválím, bude to znít jako 
propagace. Když to napíšu vlažně, nebude to ze mě, a asi ani čtivé. Takže nechám 
slovo především jí samotné, a to úvodní její „pravé ruce“ Honzovi Kostrhounovi: 
„Já se prostě těším do práce. Líbí se mi, že se dá pracovat normálně v týmu. Že tady 
člověk není sám – zabubákovanej s tužkou, že si o všech problémech můžeme popo-
vídat. To je úžasný kapitál!“ 

Honzovi v tomto rozumím… Když 
vcházím do otevřených dveří prosvět-
lené kanceláře na konci chodby, cítím 
v ní kromě nového nátěru i čerstvý 
vzduch a skutečného týmového ducha. 
Ve Štěpánce Bednářové, která spolu 
s Honzou Kostrhounem v té místnosti 
sedí, vnímám dvě osobnosti. Na jedné 
straně je to silná a praktická žena, která 
dokáže čelit chaosu, velkým výzvám 
a nejrůznějším životním peripetiím – 
žena, která problémy zbytečně neroze-
bírá, ale prostě je řeší, a sebelítost po-
važuje za „zbytečný pocit.“ Pak je tu ale 
i ta velmi vnímavá a citlivá dáma, která 
se raději drží stranou „reflektorů“ a při 
vánočních vystoupeních svých kolegyň 
na náměstí se jí lesknou oči dojetím. 
„Proč bych tam měla něco blábolit já, 
když třeba Dana (Drábová) to tak krás-
ně umí a vystihne všechno podstatné?“ 

Štěpánka Bednářová sice na veřej-
nosti nemluví, drží se spíše v pozadí, 
ale ve své kanceláři i mimo ni se oprav-
du činí. Pyšelská starostka je možná 
„tichá voda“, ale spolu se svým týmem 
dělá v městečku a přilehlých vesnicích 
naprosto zásadní kroky. A to je asi to 
podstatné… 

Štěpánko, co se za ten rok v úřadě 
změnilo? 

„Vyvětrali jsme, udělali jsme velký 
úklid. Prostě jsme to udělali tak, jako 
když převezmeš firmu. Začínali jsme 
skutečně od podlahy. Otevřeli jsme 
všechny smlouvy, které tady byly. Pro-
bírali jsme, zda jsou v pořádku, zda 
neplatíme za něco, co už dávno nemá-
me – třeba za některé už nefungující 
telefonní linky. Snažíme se ušetřit pe-
níze tam, kde to jen trochu jde. Prošli 
jsme postupně celou kancelář a systém 
práce. Udělali jsme změny v poklad-
ně, zavedli jsme elektronický systém. 
Pořešili jsme celé účetnictví a nastavili 
ho tak, jak nastaveno být má. Otevřeli 
jsme taky komunikaci v celém týmu. 
Dost se tak uvolnil nejen prostor jako 
takový, ale i napětí, které tu předtím 
bylo takřka hmatatelné. A moc si cení-
me toho, že zaměstnanci úřadu přes pr-
votní šok do toho šli s námi. Bez jejich 
spolupráce a podpory by to bylo hodně 
obtížné. Stejně tak je jiná atmosféra 
i v zastupitelstvu. Jsme prostě schopni 
se domluvit. “

A co chystáte teď? 

„Teď chceme řešit tu další vrstvu. Třeba 
to, že je tady nějaký majetek, na který 
se kašlalo. A to proto, že to bylo složité 
nebo nezajímavé nebo se v tom všem 
jednání někdo na někoho nazlobil… 
To chceme změnit. Vyřešit všechny ty 
dlouholeté kostlivce.“

…
Naše povídání na chvíli přeruší s omlu-
vami a s úsměvem přicházející Honza 
Kostrhoun. Štěpánka pookřeje: „Honza 
je rodilej, já jsem naplavenina. On je 
stavař, já ekonom. Takže se dobře dopl-
ňujeme – jsme tým. Každý máme jiné 
zkušenosti, jiné kontakty, a to je fajn. 
Dva názory jsou skutečně víc než je-
den!“ Honza její slova potvrzuje: „Já se 
poslední rok fakt těším do práce! Ka-
ždý den je to překvapení – každý den 
je jiný, hezký!“ Dostáváme se k tomu, 
že mnoho kroků, které teď lidé z úřa-
du dělají, bohužel není vidět. Nejsou 
to žádné „nablýskané“ záležitosti… 
V souvislosti s tím začne mile se dopl-
ňující dialog, do kterého ani nemusím 
vstupovat. 

Efektní versus Efektivní

HONZA: „Spousta věcí co děláme pro-
stě není na první pohled tak viditelná 
jako oprava školy, náměstí atd. 

ŠTĚPÁNKA: „To není, ale snad si 
lidé uvědomí, že ty kroky vždycky 
nemusí být hmatatelné a zřejmé. Že je 
důležité, že to jsou kroky, které zajišťují 
dobré fungování města. A popravdě – 
něco může vypadat úžasně na povrchu, 
ale málokdo si uvědomí, že třeba uvnitř 
té stavby to není domyšlené (nemyslím 
jen stavebně), a že to třeba i nefunguje 
tak, jak má. I to je nutné upravit. Ně-

Vánoční provoz Městského úřadu v Pyšelích

23. 12. 2019 – zavřeno
27. 12. 2019 – zavřeno
30. 12. 2019 – otevřeno
31. 12. 2019 – zavřeno

OD 16. 12. 2019 DO 2. 1. 2020
BUDE UZAVŘENA KOMPOSTÁRNA

A SBĚRNÝ DVŮR

OD 3. 1. 2020 SBĚRNÝ DVŮR OTEVŘEN
KOMPOSTÁRNA BUDE NADÁLE 

UZAVŘENA
(do odvolání)
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které konkrétní kroky zase vidí jen ti, 
kteří žijí v tom daném domě nebo jeho 
bezprostředním okolí. 

HONZA: K tomu bude spousta po-
činů vidět až po nějaké době. Udělali 
jsme teď spoustu důležitých příprav na 
velké věci. Čekáme, až budou u konce 
projektová řízení… 

ŠTĚPÁNKA: Ano, třeba čistička 
a připojení k Želivce. To jsou teď velké 
priority! Zhruba rok poběží projekto-
vání, schvalování stavebního povolení 
a žádosti o další povolení atd. Když 
to dobře půjde, tak snad za dva roky 
by to mělo být všechno připravené 
ke stavbě. Potřebujeme taky opravit 
obecňák, seník v Zaječicích, chceme 
dořešit pozemkové záležitosti. Nedáv-
no jsme konečně koupili pozemek od 
Kongregace šedých sester za hasičár-
nou. 

HONZA: To je velké! A snažíme 
se taky řešit silnice. Má se předělávat 
komunikace ze Senohrab přes Zaječice 
do Pyšel. Na ty nové silnice chceme 
pak napojit dosud neexistující chod-
níky. 

Tam, kde se lidé znají…

ŠTĚPÁNKA: A to přesně souvisí s tím, 
jak vidíme Pyšely v budoucnu – jako 
malé zelené město provázané cestami, 
pěšinkami… Cestami, které propojí 
jednotlivá místa i vesnice mimo Pyšely. 
Malé městečko, kde se lidé znají, potká-
vají se… 

HONZA: A takové to místo, kam 
se děti rády vracejí. Víš, aby dokázaly 
říct – tady žiju, tady to mám rád. 

ŠTĚPÁNKA: Ano, a kde v sámošce 
vědí, že je to tvoje dítě, tvoje babička… 
Všichni jsou nějak propojení. Myslíme 
si, že lidé tuto představu podporují. 
Ověřila to ta loňská petice proti mo-
hutné zástavbě u Zaječic, ve které mělo 
bydlet asi 400 lidí. Podepsalo ji nečeka-
né množství lidí a to během fakt hodně 
krátké doby. Nechceme prostě město 
jenom prvoplánově rozšiřovat, budo-
vat, stavět… Teď chceme především 
zkvalitňovat to stávající. 

HONZA: Výborné je, když se na tom 
zkvalitňování a zkrášlování podílejí i sami 
lidé. Jako třeba v Kovářovicích. Tam se 

do toho opřeli asi dva, tři lidé, ostatní se 
přidali a navrhli si novou náves. My jsme 
jim ji pak z velké části zafinancovali. To 
je ideální – přijít s myšlenkou, udělat si 
projekt podle svých představ a potřeb. 
Takové úpravy pak slouží místním vůbec 
nejlépe, protože vycházejí z nich, z jejich 
zkušeností. V Borové Lhotě si zase upra-
vili prostor kolem kapličky. Rozhodně 
chceme takové lidi a jejich nápady pod-
porovat i nadále. 

Otevřenost především

ŠTĚPÁNKA: Ano, my skutečně jsme 
otevření dalším návrhům, nápadům. 

HONZA: Třeba tuhle k nám přišel 
pán s tím, že někde je na chodníku 
malý prostor pro průjezd kočárku. Bez-
vadný nápad, se kterým jde něco dělat! 

ŠTĚPÁNKA: Nechceme, aby se lidé 
báli za námi chodit, aby se s námi báli 
komunikovat. Každý podnět může být 
zajímavý. Každá zkušenost, každý kon-
takt může pomoci něco posunout. Jsme 
prostě otevření… 

Petra Lazáková
www.lazakova.cz

Jakou cenu má FRAJER?

FRAJER starou pročůranou matraci 
odloží v Neřestkách ke kontejnerům 
na bio odpad. Musí přijet multikára 
a chlap, matraci naložit a odvézt na 
sběrný dvůr do velkoobjemového 
kontejneru. Cena? 1,5 hodiny práce 
chlapa, 7 km jízdy auta, nafta

FRAJER přijede s BMW ke kon-
tejneru na papír a vyloží 43 krabic od 
vína. Nesešlapává, protože je FRA-
JER. Cena? Vývoz jednoho kontejne-
ru je 400 Kč, ať je prázdný nebo plný.

FRAJER si myslí, že cihla je z hlíny, 
takže je to vlastně bioodpad, a nahází 
cihly do kontejneru na BIO. Cena? 
Rozbitá drtička, 2 hodiny práce chla-
pa, oprava drtičky za 13 000 Kč.

FRAJER nečte návody, takže vyjetý 
motorový olej naleje rovnou do červe-
né nádoby na sběr kuchyňského oleje. 

Cena? Dva chlapi musí vylít a vymýt 
celou nádobu, zlikvidovat motorový 
olej a prakticky zlikvidovat vše v nádo-
bě. Cena? 4 hodiny práce 2 chlapů.

FRAJER vymontuje 24 pojistek ze 
sloupů veřejného osvětlení na Vráži. Asi 
nemá rád světelný smog. Cena? Výjezd 
opravářské čety, několik hodin hledání 
problému, práce technika, pojistky.

Proč to píši? Protože tito FRAJEŘI 
ukrajují z rozpočtu ve finále spoustu 
peněz. Chlapi by mohli dělat něco 
jiného. Peníze bychom mohli smě-
rovat na něco jiného. Tak až uvidíte 
FRAJERA v akci, znamená to, že 
několik tisícovek právě opustilo roz-
počet města.

Štěpánka Bednářová
starostka

Obrázky a kresby Pyšel
V minulosti se na několika výstavách 
našeho městského muzea prezento-
valy zapůjčené obrázky a kresby Pyšel 
od různých autorů. Slavných, méně 
slavných i zcela neznámých. Některé 
zachycují zákoutí a části našeho města, 
které v současné době již neexistují, 
postupem času zanikly. Proto se na vás 
obracím s prosbou. Pokud při předvá-
nočním úklidu na podobný obrázek 
narazíte, vzpomeňte si na nás. 

Pokud vlastníte obrázek nebo kresbu 
Pyšel dejte nám vědět. V dnešní době 
stačí pouze obrázek vyfotit, změřit jeho 
velikost bez rámu a zhotovit fotografii 
detailu podpisu autora.

Myšlenkou je pouze pokusit se zma-
povat autory a hlavně záběry na naše 
městečko a jeho okolí v průběhu času. 

Jan Kostrhoun
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Zprávy z ČOV Pyšely 
V průběhu listopadu se nám podařilo zrealizovat drobnou, 
ale důležitou úpravu naší čistírny odpadních vod. Proběhla 
výměna aeračního systému ve dvou nitrifikačních nádr-
žích. Každá ze dvou nádrží o průměru 8,4 m a hloubce 6 m 
byla doposud osazena jemnobublinkovým systémem OMS 
21×1 m, který je v současné době již zastaralý a bylo nutné 
jej nahradit. Proto bylo rozhodnuto o osazení moderního 
systému AME-350F od firmy Fortex-AGS.

Jednoduše řečeno – 7 sad trubek s hřebenem z plas-
tových trubek, s otvory potaženými gumou s drobnými 
otvory v každé aktivační nádrži, nahradily do dna kotvené 
dva osmiúhelníky z plastového potrubí osazené 66 ks tácy 
AME-350F. Okysličování splaškové vody bude probíhat 
v širším prostoru dna každé nádrže. Posílena byla také dvě 
dmychadla od firmy Kubíček o silnější motory a byl zvý-
šen jejich výkon na 376 m3/h. Došlo k výměně přívodního 
vzduchového potrubí. Podaří se nám tak dodávat více kys-
líku do nádrží a dmychadla budou častěji vypínat. 

V letních teplých měsících byl v minulosti problém s do-
dávkou kyslíku do nádrží, čímž se zpomalovala tvorba kalu. 

Obě dvě nádrže byly před montáží kompletně vyčer-
pány, vyčištěny od kalu a písku. Tuto nepříliš voňavou 
práci provedli naši zaměstnanci, za což bych jim chtěl 
poděkovat. 

Jan Kostrhoun

Krátce k parkování

Na náměstí je celkem 30 oficiálních (tj. 
značených) parkovacích míst. Dalších 
4-5 před řeznictvím. Přesto je obtížné 
zaparkovat.

Nedávno v noci mrzlo. Ráno jsem 
napočítala 20 aut, která evidentně pře-
nocovala na náměstí. Některá auta se 
nepohnou celé dny, včetně dodávek 
evidentně podnikatelských.

Domluvme si následující: Parkovací 
místa na náměstí jsou určena přede-
vším pro klienty místních obchodů 
a pošty, návštěvníky u lékařů a na 
městském úřadě. 

Od rána od 7 do večera do 19 ve 
všední den a od 7 do 13 v sobotu 
jsou parkovací místa určena pro 
návštěvníky náměstí. Mezi 19. a 7. 
hodinou nebudeme řešit, kdo na 
parkovacích místech parkuje. 

Téměř všichni majitelé domů na 
náměstí a v Husově ulici mají parko-
vání na svých pozemcích a ve svých 
garážích. Tam by také měli svoje auta 
parkovat.

V Husově ulici navíc pravidelně řeší-
me stížnosti na parkování na chodníku. 
Zaparkovaná auta ohrožují chodce, 
ostatní řidiče a mohou komplikovat si-
tuaci i záchrance a svozu odpadů nebo 
zimní údržbě.

Ta druhá cesta, kterou někteří na-
vrhují, bude stát spoustu peněz a ne-
příjemností. Myslím, že zbytečně, že si 

dokážeme svůj společný prostor sdílet 
ke spokojenosti všech.

P. S. Fotografická soutěž pokračuje.

Štěpánka Bednářová
starostka
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Gratulace k významnému ocenění
Ve dnech 22.–23.listopadu letošního roku se konala oslava 
výročí 100 let České numismatické společnosti ve velkém sále 
Kongresového centra Vavruška v Praze na Karlově náměstí. 
Bohatý program obsahoval zádušní mši v bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie na Strahově, konferenci a hlavně slavnostní setká-
ní členů a hostů ČNS. Při této příležitosti bylo uděleno 12 ks, 
pamětních pozlacených medailí jejím nejzasloužilejším členům. 
Mezi oceněnými byli i naši dva spoluobčané. 

PhDr. Jiří Chvojka – numismatik, historik s odborným za-
měřením na české mince 15.–17. století. Regionální historik 
Českých Budějovic, Posázaví a pro nás hlavně Pyšel.

Ak. soch. Michal Vitanovský, přední český me-
dailér a sochař, autor řádu T. G. Masaryka (1990) 

a Řádu Bílého lva (1994). Publicista zaměřený na numi-
smatiku, kachle a historii Pyšel.

Rád bych jim touto cestou pogratuloval k tomuto udělení 
pamětní medaile a poděkoval za vše, co pro Pyšely dělají. 

Jan Kostrhoun

Poděkování
Vánoční strom na náměstí T. G. Masaryka je ,,pyšelák“. Tuto nádher-
nou jedli Pyšelům věnovala paní Steinerová z Ohrady. Moc jí tímto 
děkujeme. Velký adventní věnec s láskou vyrobila paní Věra Pařízková, 
která se již několik let tohoto úkolu zhostí na jedničku. Nový pyšelský 
betlém je z dílny manželů Moniky a Honzy Olmrových. Moc jim dě-
kujeme za nápad, realizaci, výrobu a instalaci. Všem veliké díky.

Kulturní a informační centrum Pyšely
FOTO: Eliška Blažková
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Vážení spoluobčané,

rádi bychom vás informovali o dů-
ležitých změnách, které se chystají 
v legislativě týkající se odpadového 
hospodářství. Jelikož má od r. 2021 
platit nový zákon o odpadech, který 
má významně ovlivnit ceny likvidace 
odpadů (zákonné poplatky na sklád-
ce mají vzrůst až na čtyřnásobek 
do roku 2030) a zároveň má zakázat 
nejlevnější způsob likvidace odpadů, 
tedy skládkování, na úkor spalování 
(nejdražší technologie na likvidaci 
odpadů), je nutné se připravit na 
to, že se tím prodraží i odpady nám 
všem. 

Obce a města budou muset od 
r. 2021 také splňovat recyklační li-
mity – procentuální podíl tříděného 
odpadu k celkové produkci odpadu 
v obci. 

V r. 2021 je recyklační limit 45%, 
v každém roce bude navyšován až 
na 75% v r. 2030. Pro Vaši představu, 
v r. 2018 činil podíl recyklovatelné-
ho odpadu v Pyšelích cca 46 %.

Pokud obce a města nebudou re-
cyklační limity splňovat, bude jim 
uložena pokuta ve výši až 500 tis. Kč/
rok. Pokud naopak limity splňovat 

budou, budou mít slevu ze skládko-
vacího poplatku, tj. směsný komu-
nální odpad budou mít levnější než 
ostatní obce a města, která tak dobře 
třídit nebudou.

Je logické, že pokud budou stát 
odpady pro obec víc peněz, máme 
2 možnosti – peníze požadovat po 
občanech, nebo systém dotovat a pe-
níze vzít z rozpočtu na úkor jiných 
investic, údržby atd.

Z tohoto důvodu se vaše obec roz-
hodla od počátku roku 2020 cíleně 
snižovat množství odpadů v černých 
popelnicích, čímž byste mohli do-
kázat udržet poplatek za odpady na 
přibližně stejné výši jako nyní. 

Je tedy nutné omezit množství 
odpadu v černých popelnicích. Často 
černé nádoby obsahují bioodpad (ať 
už ze zahrady nebo z domácnosti), 
který tam však vůbec nepatří a navíc 
je likvidován draze jako směsný ko-
munální odpad. Pokud ho však z čer-
ných popelnic vytřídíte, náklad na 
jeho likvidaci bude významně nižší – 
bioodpad putuje do kompostárny, 
nikoliv na skládku.

Jedinou cestou pro vás je proto 
cesta dokonalého třídění odpadů tak, 
aby v černé popelnici nezbyl žádný 
odpad, který by ještě mohl mít další 
využití. Do černé popelnice byste 
nyní měli vhazovat skutečně už jen 
zbytkový odpad a popel.

Je nutné si uvědomit, že černou 
nádobu většina z nás během vývo-
zového cyklu nenaplní zcela pouze 
zbytkovým odpadem, ale většinou je 
nám líto, aby jí popeláři vyváželi po-
loprázdnou a tak ji doplňujeme zbyt-
ky zahradního odpadu, nebo jiným 
odpadem (s úvahou „proč ne, když 
tam mám místo“) – zde je ale ten 
bod, kdy se musíte sami nad sebou 
zamyslet a zeptat se sami sebe – budu 
chtít za odpady platit ročně mnohem 
více a nebudu řešit, co vyhazuji do 
černé nádoby, nebo budu platit stejně 
a budu odpady třídit – černou nádo-
bu využívat jen skutečně na nevytří-
ditelný odpad?

Děkujeme za spolupráci při lepším 
třídění. Společně to dokážeme.

Zástupce firmy Marius Pedersen

Jak se změní poplatky za odpady a za psy?
Za odpady budeme platit dle násle-
dující tabulky.

Základní změna spočívá v tom, 
že není rozhodující, kolik osob bydlí 
v nemovitosti nebo kolik jich je trvale 
hlášených. Majitel nemovitosti nahlásí 
na městský úřad, jakou sazbu (tj. jaké 
velikosti nádob) si objednává a takto 
i zaplatí.

Systém podporuje ty, co třídí a ome-
zují svůj odpad. Modré a žluté nádoby 
na domácí třídění zůstávají a jsou za-
hrnuty v ceně poplatku za komunální 
odpad.

Poplatky za odpady bude možné 
platit na účet, případně kartou nebo 
v hotovosti na městském úřadě. Nově 
také poplatky zavádíme do účetního 
systému, potřebujeme od vás tedy co 
nejdříve zaslat Prohlášení“, abychom 
mohli systém připravit. Placení na úřa-
dě pak bude možné od středy 15. ledna 
2020.

Formuláře Prohlášení i ceníky 
budou na Infocentru a ke stažení 
z webových stránek. Prohlášení bude 
možné vyplnit i na webových strán-
kách.

Pro ty, kteří zaplatí poplatky pře-
vodem na účet, máme ještě jednu 
novinku. Své známky si budete moci 
na úřadě vyzvednout i v sobotu. Kon-
krétní termín „pracovní soboty“ včas 
uveřejníme.

Poplatky za psy jsme nechali na 
původní úrovni. Při placení vás čeká 
malý dárek a velká prosba: navrhněte 
nám, kde byste potřebovali umístit 
koše na psí hovínka.

Městský úřad
Pyšely
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POPLATKY ZA SVOZ ODPADŮ V ROCE 2020

Poznámky:

Sazby pro KOMUNÁL a KOMUNÁL+BIO obsahují i 240 L nádoby na PAPÍR a PLAST se svozem 1x měsíčně.
Sazba senior se vztahuje na trvale hlášeného občana, který je starší než 65 let a žije v nemovitosti sám.
Sazby pro KONTEJNERY se vztahují na oblasti, kde není možný svoz odpadu ze samostatných nádob (Neřestky, Za vrácí, 
Borová Lhota, Kovářovice, apod.). 

Ceny dále pokrývají svoz kontejnerů na sklo, kovový odpad, elektroniku a textil, nepravidelné svozy nebezpečného odpadu.

Kód Objem nádoby Četnost svozu Sazba Sazba senior *

KOMUNÁL

KO1 80 l 1× za 2 týdny 1.500 Kč 800 Kč

K02 120 l 1× za 2 týdny 2.000 Kč

K03 240 l 1× za 2 týdny 3.000 Kč

BIO

B02 120 l 1× týdně v sezoně 1.400 Kč

B03 240 l 1× týdně v sezoně 2.000 Kč

KOMUNÁL + BIO

KB1 80 l kom
120 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 2.400 Kč 1.250 Kč

KB2 120 l kom
120 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 3.000 Kč

KB3 240 l kom
120 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 4.200 Kč

KB4 80 l kom
240 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 3.000 Kč

KB5 120 l kom
240 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 3.600 Kč

KB6 240 l kom
240 l bio

1× za 2 týdny
týdně sezona 4.800 Kč

KONTEJNERY

C01

Plast
Papír

Komunál
Bio

1× měsíc
1× měsíc

1× za 2 týdny
1× týdně sezóna

2.000 Kč 1.000 Kč
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Zapomenutá krása pyšelských domů
Při diskuzi redakční rady a dopisovatelů o článcích v Pyšelských listech vznikl i nápad, podívat se do starších vydání Py-
šelských listů a přetisknout zajímavé články, které byly již jednou publikovány.

Nelze si nevšimnout obnovy dvou domů na pyšelském náměstí. Byly v podstatě zbourány a postaveny nově, ovšem za-
jímavě vlastně ve starém kabátku. Přetiskujeme obrázek a text z Pyšelských listů z října 1997 od akademického sochaře 
Michala Vitanovského (s jeho laskavým svolením).

Dům č. 72 na náměstí

A1 – Stav před rokem 1900 (podle fotodokumentace). Pří-
zemní dům orientovaný do náměstí bokem s okny a dveřmi 
uzavřenými oblouky a zdobenými jednoduchou štukaturou. 
Zejména úprava vchodu slohově ukazuje ke klasicismu. 
(Později zásadně přestavěn)
A2 – Současný stav (1997)
Dům č. 71 na náměstí

B1 – Stav před rokem 1900 (podle fotodokumentace). Přízem-
ní dům orientovaný jako předešlý, s polovalbovou střechou 
a štítem na severní straně, krytý šindelem. Šlo o velmi prostou 
stavbu bez ozdob spíše vesnického rázu, která mohla být po-
zůstatkem starší zástavby náměstí z 18. stol. (začátkem 20. stol. 
byl dům secesně přestavěn a stal se v obci ojedinělou ukázkou 
tohoto slohu a v této podobě byl majiteli naštěstí udržován).
B2 – Současný stav (1997)

Z knihy Stavební dějiny Pyšel od M. Vitanovského (nakl. 
Regulus 2014) kapitola Bydlení v osvícené době str. 164 cituji: 
„Vyjmenujeme ještě několik domů, které nevykazují jednoznač-
né slohové znaky, ale jejich zdokumentovaná existence časově 
spadá do doby klasicismu. Vesměs to původně byly domy bez 

jakéhokoli architektonického členění, patřící nejspíš chudším 
obyvatelům. Do této skupiny domů řadíme č. 71, 72.

Nové domy na původních místech postavil pan stavitel 
Sládek dle návrhu inženýra architekta Tomáše Podrázského, 
který citlivě spojil starou klasicistní verzi domů s inspira-
cí novou dobou. Fasády jsou replikou do náměstí, i když je 
dům historicky tvarem situován do vnitrobloku. Některé 
detaily a samozřejmě materiály jsou nové. V nových prosto-
rách budou ordinovat lékaři.

Ilona Vaculíková

Nechcete si pokazit 
tělo špatným 
tetováním?
 

Přijďte ke mně
na angličtinu!

• doučování ZŠ / SŠ
• příprava na maturitu
• příprava na přijímací zkoušky na SŠ
• jazykové a typografické korektury; 

redakční a grafické práce

Jiří Blažek, Ph.D.  tel. 739 282 334

 INZERCE
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Procházka po náměstí č. 2 
Minule jsme se zastavili u secesního průčelí domu č. 71. 
Dnes se vydáme vpravo, směrem k výjezdu do Nové Vsi 
a bude nás zajímat třetí dům od rohu.

Dům č. 9 byl nedávno zbourán a znovu postaven. K sou-
časné podobě se ještě vrátíme. Jeho průčelí, ve stavu z druhé 
poloviny minulého století, nám zachovala paměť a také dobové 
fotografie. Pro připomenutí ho přikládám jako kresbu B. Jde 
o běžný dobový příklad nepříliš povedené přestavby, typické 
pro toto období. Snahou bylo nahradit historické formy něčím 
„moderním“ a zároveň úsporným. Otloukalo se tedy staré štu-
kové členění a nahrazovalo plochou omítkou, pokud možno 
nenáročnou na provedení. Když někdo před přestavbou nesáhl 
po fotoaparátu, málokdo si zanedlouho dovedl představit, 
jak dům vypadal původně. V tomto případě se ale shodou 
šťastných okolností původní stav zachoval, a to ve výtvarném 
provedení malíře Janouška. (Za jeho zprostředkování děkuji 
paní Srnské a panu Kostrhounovi). 

S touto pomocí bylo možné přibližně kresebně rekonstruovat 
původní stav, který odkazuje do doby klasicizmu, tedy do obdo-
bí, ze kterého máme v Pyšelích i další památky. Dům č. 9, po-

stavený někdy v první polovině 19. století, měl štít s polovalbou. 
Byl nižší a jeho průčelí bylo členěné jednoduchým štukovými 
prvky, které odpovídaly vnitřní skladbě objektu sestávající z pří-
zemí a půdy. Drobný štít vedle vrat oživoval pohled z náměstí 
a dodával stavbě měřítko. Viz kresba A.

Jaká je současnost domu č. 9? Jak jsem uvedl, byl novým 
majitelem zbourán a znovu postaven. Pro celkový dojem, 
který máme z horní části náměstí, bylo určitě příznivé, že 
stavebník zachoval proporci a celkový tvar průčelí. Histori-
zující prvek, šambrány kolem oken, můžeme brát jako výraz 
respektu k okolí, zejména k nedaleké barokní plastice.

Michal Vitanovský

Muzeum
V Pyšelském muzeu skončila sezónní 
doba pro návštěvníky. Návštěvnost opět 
velmi slabá, ale udělaly mi radost děti 
prvních ročníků pyšelské školy s paní 
učitelkou Ilonou Vaculíkovou a panem 
učitelem Markem Vyskočilem. Bylo 
to velmi milé setkání. Je škoda, že žáci 
vyšších ročníků do muzea nepřijdou, 
možná, že by se dověděli, jaké jsou 
zde uchovány ,,poklady“. Z dospělých 
návštěvníků jsem měla radost z Báry 
Olmrové, která se do Pyšel vrací se svo-

jí rodinou. Dala si zde postavit dům na 
krásném místě na náměstí v horní části 
naproti sousoší sv. Jana Nepomuckého. 
Dům je postaven na parcele bývalého 
hospodářství a řeznictví Hnátkových 
č.p. 26. Štít nového domu krásně zapa-
dá, jak po stránce stavební, tak barevné, 
do čela řady domů horního náměstí. 
Nejen to se Báře Olmrové povedlo. Při 
bourání starého domu bylo nalezeno 
na půdě množství dokumentů (archi-
válií) po majitelích usedlosti z let 18. až 
20. století. Při kopání základů nové-
ho domu bylo vyzvednuto množství 
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střepového materiálu keramiky, která 
ukazuje na dobu 14. až 18. století. Toto 
místo se nachází naproti zámku, takže 
se nálezy (střepy keramiky) podoba-
jí těm, které byly nalezeny u zámku 
před dvaceti lety. Všechny tyto nálezy 
z domu č.p. 26 přinesla paní Bára Ol-
mrová do muzea. Některé kusy bylo 
možno zkompletovat. Bývaly to pánve 
trojnožky a hrnce. Tyto pánve se stavěly 
přímo na žhavé uhlíky v tzv. černé ku-
chyni a vařilo se na nich. Kouř z ohniš-
tě odcházel ven širokým komínem, kte-
rému se říkalo ,,cylindrák“. Je to další 
doklad o životě dávných obyvatel v Py-
šelích. Baruška má ještě jednu velkou 
zásluhu na sbírkách pro muzeum. Ještě 
když byla malé děvčátko, tak se svým 
bratrem Jendou a babičkou našli na 

poli v Zavrácí u Pyšel kamenný nástroj. 
Netušili, co by to mohlo být, nevyhodili 
jej, ale uložili doma a až vzniklo Pyšel-
ské muzeum, jejich otec, pan Olmr, jej 
přinesl do muzea. Odborníci v Praze 
určili, že je to kamenná teslice, nástroj 
lidí z neolitu (4. až 5. tisíc let před 
Kristem), který používali lidé tenkrát 
k opracování dřeva nebo půdy. Je to 
nejstarší exponát v našem muzeu. Dále 
do muzea přibyly dva zvláštní kusy 
dřevěných předmětů s masivními dře-
věnými šrouby. Byly nalezeny při sběru 
po Pyšelích. Jejich původ dosud není 
znám. Snad to byly lisy na papír nebo 
knihy. Pan Michal Vašourek z Nové Vsi 
přinesl do muzea archiválie (výuční lis-
ty, křestní list) po jeho prarodičích ro-
diny Cinkovy z Pyšel. Jeho pradědeček 

byl vyučen kominíkem, na kterého se 
ještě pamatuji. Dále Svaťa Heřmanová 
věnovala muzeu knihu T. G. Masaryka 
ve fotografii s doprovodným textem 
spisovatele a přítele pana prezidenta 
Karla Čapka. Pan Ivo Koudelka daroval 
muzeu obsáhlou, nádhernou knihu ba-
revných fotografií ,,Rakousko-Uhersko 
na starých pohlednicích“. Je to kniha, 
kterou sestavil a napsal pan doktor Jiří 
Chvojka. Kniha byla vydaná panem 
Ivo Koudelkou roku 2018 v Praze. 
Z městského úřadu muzeum obdrželo 
dvě kroniky zápisů narození pyšelských 
občánků. Ku dřívějším dvěma kroni-
kám z padesátých let minulého století 
přibyly dvě kroniky z let osmdesátých 
až devadesátých. Stránky narození dětí 
jsou ručně malované s podpisy rodičů, 
přátel a zástupců obce té určité doby. 
Nejposlednější přírůstky do muzea jsou 
archiválie od paní Věry Rákosníkové, 
které přinesla na MěÚ v Pyšelích. Jsou 
to ,,Vzpomínky na rody rodiny Valtro-
vy a Čápovy z Pyšel“. Hned jsem se do 
nich začetla, je to velmi zajímavé a po-
učné čtení. Ještě o rodině Hnátkových. 
Při stěhování archiválií a všeho mate-
riálu ze staré školy na náměstí v deva-
desátých letech minulého století nalezl 
pan Josef Heřman na půdě, mimo 
jiných, vzácné archiválie, hudební 
skladby mší pro pyšelský kostel od Jana 
Evangelisty Hnátka, muzikanta. Paní 
doktorka Petrášková z Národní knihov-
ny v Praze potvrdila, že skladby pochá-
zejí z roku 1830 a mají velkou historic-
kou hodnotu. V pyšelských kronikách 
jsem se dočetla, že v Pyšelích byl rod 
Hnátků rozšířen už od nepaměti. Byli 
to tkalci, hrnčíři a nyní máme potvrze-
no i muzikanti. Na začátku článku jsem 
si stěžovala na malou návštěvnost, ale 
co do nových přírůstků máme v muzeu 
živo. Do muzea přijeli badatelé z Brna, 
Kladna, Prahy a tak jsem nakonec spo-
kojena se zájmem o Pyšelské muzeum. 
Děkuji všem dárcům nových exponátů 
a těším se na vás návštěvníky v příštím 
roce.

Zdena Srnská 

Rodinné centrum Zajíček od 16:00
Vás zve na tradiční adventní setkání. Přijďte si s námi 
zazpívat, něco teplého popít, ochutnat naše dobroty, něco 
hezkého vyrobit nebo si odnést drobný dárek pro radost
z našeho jarmarku. (www.rczajicek.cz)

Křesťanský sbor Pyšely od 16:00
Vás již tradičně zve na adventní setkání. Letos pro Vás 
máme připravené divadelní představení Víti Marčíka 
„Setkání před Betlémem“. Občerstvení zajištěno!

Město Pyšely, SDH Pyšely od 16:00
Vás srdečně zve na adventní setkání s Pražskou mobilní 
zvonohrou, na kterou zahraje nizozemská carillonistka
Rosemarie Seuntiëns. Před koncertem se uskuteční
povídání o zvonech s panem P.R. Manouškem. Ochutnávka 
vánočního cukroví od místních seniorek, tradiční vánoční 
dobroty, svařák a spousta skvělých pochutin.

2
8.12.

3
15.12.

s Pražskou zvonohrou

Adventní setkání
v Pyšelích

1.12.

1
T.J. Sokol Pyšely, ZŠ Pyšely, KRPŠ od 16:00
Naši milí Pyšeláci, po roce se advent vrací, přijďte pobejt 
na náměstí, popřejem si hodně štěstí.
Těšte se na koledy zazpívané dětmi z pěveckého sboru 
ZŠ Pyšely. Maminky z KRPŠ Vás zvou k nákupu voňavých 
perníčků, přáníček a dalších krásných výrobků od dětí ze 
Základní školy v Pyšelích. Občerstvení zajištěno!

2019

22.12.

4

KONČÍ DOBA PLASTOVÁ, ZAČÍNÁ DOBA PORCELÁNOVÁ 
 PŘINESTE SI HRNEČKY NA KAŽDOU ADVENTNÍ NEDĚLI !!!
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MUDr. Hana Šustrová
praktický lékař pro dospělé 

Pyšely

31. 12. 2019 – 2. 1. 2020
DOVOLENÁ

MUDr. Pavel Biskup
Praktický lékař pro děti a dorost Pyšely

23.12.2019 zavřeno (akutní případy v D. C. Strančice)
27. 12. 2019 zavřeno

30. 12. 2019 ordinujeme
31. 12. 2019 zavřeno

2. 1. 2020 zavřeno
3. 1. 2020 zavřeno

Lyžařský oddíl Sokola 
Zaječice

Vás zve na pořádnou 
,,běžkovačku“ do  

Ski areálu Zaječice. 
Běžecké stopy se 

nacházejí za osadou 
Chytárna v nadmořské 

výšce 400–460 m. 
Otevřeny jsou Všem. 
Stačí 5 cm přírodního 

sněhu a stopy jsou 
připraveny. Informace 

o aktuálním stavu  
na tel. č. 602 120 818. 

Čekáme, kdy nasněží !!!

Jarda Vejmelka

LÉKAŘI – DOVOLENÁ
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAŠEHO MĚSTA

pan Miroslav Dauth paní Jana Soprová paní Hana Kratochvílová pan Jiří Podroužek

Připojujeme se k jistě dlouhé řadě gratulantů s přáním pevného zdraví, hodně štěstí,
pohody a spokojenosti do dalších let života.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY NAŠEHO MĚSTA

Elena Heřmanová

Ema Vitoslavská

Julie Vitoslavská

Vojtěch Knákal

Vít Chaura

Rozálie Jarešová

Kristýna Voláková

Gratulujeme k této krásné události, přejeme hodně štěstí, lásky a pohody.

Vítání občánků 

je tradice, která je velice oblíbená. Miminka vítáme dva-
krát do roka na jaře a na podzim. Tentokrát termín vyšel 
na 19. října. Vítali jsme děti z Pyšel, Zaječic a Borové 
Lhoty. Děti z mateřské školky pod vedením paní ředitelky 
Ilony Kryzánkové zazpívaly pásmo písniček a básniček 
a měly veliký potlesk. Paní místostarostka Dana Drábová 
všechny přítomné a hlavně miminka přivítala a předala 
dárečky. Podzimní vítání miminek bylo opět velice milé 
setkání. A koho jsme přivítali? Vojtěcha Bártíka, Natálku 

Víškovou, Ondřeje Matyáška, Malvínu Razimovou, Elen-
ku Voborníkovou, Sebastiana Coufala, Martina Sedláře, 
Terezku Kurtulíkovou, Klaudii Taliánovou a Nelinku Ku-
čerovou. Všem dětem a jejich rodičům přejeme všechno 
dobré.

Mirka Kocourková 
Kulturní a informační centrum Pyšely
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Tradiční pouštění draků na Loretě
proběhlo v neděli 13. října. Bylo úžasné 
babí léto a teploty vystoupaly na krás-
ných dvacet stupňů, což přivítalo hod-
ně návštěvníků. Sice jsme měli skoro 
bezvětří, ale přesto se nějací draci do-

stali do oblak a byla to paráda. Děti se 
vylítaly a rodiče i ostatní si pěkně po-
povídali. Malé občerstvení a perníkové 
medaile pro každé děcko byly odmě-
nou za tak pěkně vydařené odpoledne.

Díky všem co jste přišli a za rok na-
shledanou.

Mirka Kocourková 
Kulturní a informační centrum 

„NEBUĎ TAKY VYDLABANEJ, ČTI!“ 
aneb Dýňodlab 2019

Neprudíme Vás, nechceme Vás ani 
naštvat. Prostě jen článek uvádíme 
mottem letošního ročníku pyšel-
ského Dýňodlabu. 23.10.2019 jej 
uspořádal Spolek 3P, z.s. společně 
s pyšelským KRPŠ (Klub rodičů 
a přátel školy), tentokrát s pořado-
vým číslem římská III. Jako vždy 

i tentokrát se akce konala za laskavé 
podpory Města Pyšely.

Stejně jako v předchozích letech 
jsme vyhlašovali Tituly v kategoriích: 
Nejveselejší Dýňotvůrce, Nejstraši-
delnější Tvůrce a Tvůrce Nejhezčejší 
Dýně. Rozdíl byl, že jsme udělali větší 
imaginární bednu vítězů (dále jen 

IBV) a vyhlašovali 5 dětí v každé ka-
tegorii bez rozdílu pořadí. A ty, které 
na bednu takříkajíc nedosáhly, dosta-
ly alespoň diplom účastníka a záložku 
s logem akce. Je však třeba pozname-
nat, že rozhodnutí, kdo bude na IBV, 
a kdo mimo ni, bylo těžké. A to i pro 
zkušené borce, jakým je třeba mla-
distvý nestor pyšelské kultury Luděk 
Pařízek, který nám s rozhodováním 
opět pomáhal. Výkony dětských 
účastníků byly totiž víc než parádní. 
Koneckonců nešlo o nějaké vítězství, 
ale o potěšení se z vytvoření něčeho 
hezkého a setkání se se sousedy a/
nebo spolužáky. Vítězem tak byl kaž-
dý, kdo si „dlábl“. 

Dětských účastníků bylo asi malinko 
více jak loni, tedy cca 35 kusů. Pokus 
o přesné spočítání nám opakovaně 
nevyšel a to v důsledku „Brownova 
pohybu“ dětí i dospěláků. Zmíněná 
cifra vychází z počtu rozdaných záložek 
s tématikou Dýňodlabu, kterých bylo 
45 a rozdali se všechny. Ano, vím, 35 
a 45 se nerovná, ona totiž některá dítka 
myslela i na své sourozence (asi, tedy, 
snad…) a vzala si raději dvě záložky 
s výše zmíněným textem.
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kostel Povýšení sv. Kříže v Pyšelích
 Půlnoční mše svatá od 22.00 hodin 

Úterý 24.12. 2019 

Milá byla návštěva klientek Alzhei-
mer Home Pyšely, které doprovázela 
paní ředitelka Kellerová, a které si také 
vydlabaly svoji dýni. Myslím, že je 
prima vidět lidi, kteří pomáhají jiným 
i mimo svou běžnou pracovní dobu.

Určitě musíme moc poděkovat 
všem, kteří se na přípravě akce podí-
leli, a kteří se v následujících dnech 
postarali o rozsvěcení dýní na náměstí 
a jejich nezbytný úklid. Jmenovitě 
Pavel Kocourek, který stvořil plakáty 
a diplomy, Honza Čáp – autor Záložky 
s velkým „Z“ a Dobrá víla našeho In-

focentra Mirka Kocourková, která si 
vzala na starost péči o dýně.

Nezanedbatelný dík patří i holkám 
z KRPŠ, které pomáhají (a tím pádem 
ani nechybí) na žádné smysluplné akci.

V neposlední řadě patří dík i Tomáši 
Kučerovi, který nám poskytl přístřeší, 
stejně jakož i občerstvení, ve své restau-
raci U Dobrotů.

Za pořádající Spolek 3P, z.s. 
Petr Gbelec a Peter Matisko

P.S. A jak stojí v úvodu článku: Nebuď-
me vydlabaní a čtěme. Stojí to za to.
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ZajKov je tu pro nás
Osadní výbor Zaječice a Kovářovice (OV 
ZajKov) se schází každý měsíc na jednání 
v zaječické hospůdce Oksford, kam za 
námi mohou přijít naši sousedé s novými 
podněty a nápady. Co nyní řešíme?

Aktuálně pracujeme na rekonstrukci 
zaječické kapličky – na jaře, jakmile 
počasí dovolí, započnou první práce. 

Dále zjišťujeme možnosti rekonstrukce 
zaječického rybníka, který si zaslouží 
stát se zase rybníkem.

Touto cestou bychom rádi vyzvali 
spoluobčany z Kovářovic a Zaječic, 
abyste se připojili k činnosti OV 
ZajKov: pojďme společnými nápady 
a silami svoje okolí vylepšit a zvele-
bit. Pokud chcete pravidelně dostá-
vat zprávy z OV ZajKov, napište na 
ovzajkov@gmail.com.

Za OV ZajKov Ondřej Hůlka
předseda

Aktivity osadního výboru můžete 
sledovat na facebooku (facebook.
com/ovzajkov), ve vitrínách u auto-
busové zastávky v Zaječicích a návsi 
v Kovářovicích a také v e-mailu, 
pokud jste se přihlásili na adrese 
výboru ovzajkov@gmail.com. Na 
tento e-mail můžete také posílat 
své nápady a podněty, případně je 
můžete hodit na papíře do schránek 
u vitrín označených logem osadní-
ho výboru.

Obnovujeme tradice: Poker pro dobrou věc
Nebylo by současnosti bez minulosti. Zaječický kroužek historiezpytců při 
akademické obci místního Oksfordu pro nás objevuje dávno pozapomenuté obyčeje 
a vrací jim život dle původních zvyklostí.

Že je zaječický Oksford inkubátorem 
nápadů, jejichž sláva hvězd se dotýká, 
jsme si už zvykli. Že by se ale akade-
mická obec věnovala i skutkům obecně 
prospěšným, na to si teprve zvykáme. 
Tentokrát byl otcem myšlenky prodě-
kan fakulty matematických a statistic-
kých studií Univerzity Oksford doc. 
Mgr. et Mgr. Paulus Damhirsch, PBA, 
který se během studia traktátu o řešení 
rovnic „Kitab al-muchtasav min chisáb 
al-džabr wa-l-mukabala“ nejvýraznější-
ho arabského matematika Muhamada 
ibn Músy al-Chwárízmího (780–850) 
pokoušel redefinovat vztah mezi výší 
IQ a počtem zkonzumovaných půllitrů 
chmeleného moku.

Hledání konstanty

Byv soustředěn na hledání optimální 
konstanty spočinul zrakem na odchlí-
plém kusu omítky na stěně. Co násle-
dovalo, když do vlhkého místa zabořil 
špičku boty, by překvapilo i zednického 
učně. Na zem se skutálel „žeton“. Věc 
v našich končinách nevídaná. I proto 
si ho docent Damhirsch nejprve sple-

tl s táckem pod půllitr, nicméně po 
exaktním přeměření průměru dospěl 
k závěru, že rovnováha skla na podlož-
ce neodpovídala by standardům, i jal se 
zkoumat nalezený předmět hlouběji.

Díky svým zkušenostem z dob 
preakademických brzy dospěl za po-

moci šuplery ke zjištění, že se jedná 
o pomůcku používanou při karetní hře 
zvané poker, o jejíž kořeny vedou se 
mnohé disputace a dosud žádná z teorií 
nezískala na potřebném počtu citací, 
aby bylo možné považovat ji za rele-
vantní a vědecky potvrzenou.

Laskavý čtenář promine, když na 
tomto místě přeskočíme pojednání o his-
torii i pravidlech zmíněné hry, kterážto 
mnohými (zákonodárce nevyjímaje) 

Vítěz 1. tradičního Pokerového turnaje pro dobrou věc v Zaječicích Lukáš s vítěznou „handou“ (je 
to tak, vyhrál s A5 proti JK na high card!).
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bývá dosud považována za hazardní, byť 
mnohé teorie tuto premisu nepotvrzují, 
ba přímo ji vylučují. Co se ale nevylučuje 
ani po dvouciferném počtu vypitých 
půllitrů, je skutečnost, že i „hazard“ 
může přinášet pozitivní plody.
Nalezení optima

Následné počty byly pro experta ma-
tematicko-statických studií doslova 
hračkou a jednoduchou rovnicí o dvou 
neznámých dospěl k nezvratnému pře-
svědčení, že když se podaří k jednomu 
(až dvěma) stolu sezvat dostatečný po-
čet hráčů a když se podaří nastavit opti-
mální výši vkladu pro účast ve hře, tak 
stačí vhodně zvolit záměr a o úspěšné 
vyřešení úlohy je postaráno. A protože 
vše výše uvedené se navzdory pokročilé 
denní (noční) hodině podařilo, sešlo se 
7. prosince na půdě zaječického Oks-
fordu bezmála 16 účastníků historicky 
prvního tradičního Pokerového turnaje 
pro dobrou věc.

Nebudeme ctěného čtenáře zatěžo-
vat průběhem karetního klání – marná 
čekání na royal flash, vítězné all-iny na 
high card a občasné full-housy by ne-
zúčastněné brzy ukolébaly, proto jen to 

nejpodstatnější: během večera poda-
řilo se nasbírat výtěžek turnaje ve výši 
úctyhodných 10 tisíc korun, jež byly 
na základě rozhodnutí vítěze rovným 
dílem rozděleny na dobrou věc. Po pěti 
tisících korunách bylo odesláno jako 
příspěvek na invalidní vozík pro fotba-
lového fanouška Derečka a přes nadaci 
Dobrý anděl na náročné rehabilitace 
pro Danečka, který od svých pěti mě-
síců bojuje s nádorem sítnice v oku.

Akademická obec při zaječickém 
Oksfordu tímto děkuje všem, kdo se 
připojili k akci, jejíž význam přesahuje 
karetní plátno, a věří, že příští ročník 
přinese ještě více radosti do nepřízni-
vého osudu dalším potřebným.

prof. Davidus Cassatonof, EBA
děkan fakulty detoxikačních studií, 

Univerzita Oksford, 
Zaječice

Čert odešel s prázdnou

Další z tradičních akcí pořádaných 
v zaječické hospůdce Oksford se i letos 
obešla bez větších šrámů (vyjma pár 
čertovských čáranců ve tvářích přítom-
ných zlobidel). 

Je to tak, i letos odešel čert z miku-
lášské nadílky s prázdným pytlem, a to 
tentokrát nepřišel dveřmi, ale přiletěl 
z toalet! Měl totiž smůlu, protože děti 
byly nachystané a odzbrojily jeho hara-
šení i výpady ďábelské kozy společnou 
písničkou. 

Mikuláš s andělem pak rozdali 
laskominy a kdo se přeci jen trochu bál, 
má celý rok na to, aby příště nemusel.

David Kasl, Zaječice
Když přišel Mikuláš s andělem, bylo dětem hej. Ale nezalekly se ani poslů pekelných, a i ti nejmenší 
včetně Chatlotky si nakonec odnesli sladkou odměnu. FOTO: Zdeněk Hladík.

Finálový stůl, neb začínalo se na stolech dvou. Díky všem, i těm, kdo tady nejsou vidět!
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Pouze pro zvané
Bylo nebylo, jednoho podzimního večera uzavřel se nejmeno-
vaný prostor v nejmenované středočeské vsi pouze pro zvané. 
Sešli se oni na onom místě, aby společně vychutnali zpěv hu-
debníka, klávesisty, zpěváka a skladatele Romana Dragouna, 
známého z kapel jako Progres 2, Futurum či Stromboli. Re-
dakci Pyšelských listů se podařilo ulovit pouze jeden snímek 
této osobnosti české rockové scény, a i vy si díky tomu můžete 
vychutnat atmosféru onoho povedeného kulturního zážitku. 
Pročež byl v místě onom ustaven Kulturní komitét, jehož cílem 
je rozšiřování a prohlubování kulturního rozhledu tamních 
obyvatel, což je místními považováno za nanejvýš potřebné. 
Děkujeme organizátorům, ať již to byl kdokoli, a věříme, že ani 
příští akce nebude nikomu „osou“ v soukolí. (Kdo byl a ví, ten 
ví, kdo nebyl a neví, ať se zeptá.)

Redakce PL
Zážitek roku? Roman Dragoun během koncertu při soukromé akci.
FOTO: anonym.

Keramika i vitráže
Stává se již tradicí, že se zaječická 
hospůdka Oksford plní lidmi i mimo 
otvírací dobu. Nejinak tomu bylo v den 
30. výročí sametové revoluce, kdy ke 
stolům zasedly děti i dospělí, aby si 
vlastnoručně pomalovali keramické 

polotovary a vytvořili dárky pro své 
blízké. Tradiční dílna, vhodná pro 
zručné i nešiky, letos díky pořadatelce 
Kačce Hůlkové nabídla nejen hlínu 
k vypálení, ale i hrátky se sklem. 
Spíše sklíčky rozličných tvarů i barev. 

Vitráže na sklo lepené jsou jednoduché 
a krásné, posuďte sami. Kdo nebyl 
letos, příští rok určitě nevynechá!

David Kasl
Zaječice

Mobilní bojovka aneb Lampioňák pro starší děti
Tradiční lampionový průvod proběhl le-
tos netradičně. Pro starší děti organizátoři 
16. listopadu připravili mobilní bojovku – 
chození po Zaječicích a Kovářovicích 
s aplikací Mapy.cz a čtečkou QR kódů. 
Přišlo nás asi dvacet, někdo měl problém 
se stahováním map, ale nakonec se poda-
řilo. Bojovka trvala tak hodinu a probíha-
la takhle: čekalo na nás asi patnáct stano-
višť a na každém stanovišti byl QR kód, 

číslo nebo písmeno a šifra, která nám 
usnadnila hledání dalšího stanoviště. Po 
naskenování QR kódu se zobrazila polo-
ha dalšího stanoviště. Některá byla sice 
umístěná na místech, kde je bylo těžké 
najít, ale nakonec jsme je všechna našli. 
Prošli jsme se přes Chytárnu k Plivátku, 
do Kovářovic, ke zvoničce u hájovny 
v Zaječicích, přes náves a do Oksfordu, 
kde bojovka skončila. Každý kdo měl 

správně šifru, 
dostal sladkou 
odměnu a každý 
kdo si ji objednal, 
dostal v Oksfordu 
svíčkovou. Bojov-
ka byla super nápad, svíčková taky potě-
šila a my se těšíme na příští rok!

Lea Kaslová
Zaječice
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Světlo v uši!  ZAJEČICKÁ SLECHNA
Tak sem se doslechla, že prej i v Zaječicích se chystaj lidi 
na Vánoce. Co doslechla – já se to dohleděla! No fakt, nor-
málně si hopkám v noci ulicema a řikám si – něco je jinak. 
A ne, barevný popelnice nezmizely. Naopak něco přibylo!

Světlo. Spousta světla. Počítám elvéóčka (lampy veřejné-
ho osvětlení – pozn. red.), ale těch je furt stejně. Tak sem si 
vyskočila a jukla přes ploty. Tyjo, UFOni? Houbeles, LED-
kový řetězy! Fakt, normálně baráky omotaný jak pacholata 
v plnym přístavu, někdo i stromy rozsvítil, dokonce to sem 
tam bliká. Prostě zraky mi z toho přeskakovaly jak bengům 
majáky. Jako pěkný, to zase jo. Normálně mi knedlik zasko-
čil v krku, a to sem nic nesežrala!

Nebyla bych to já, kdybych si to neobskákala i přes den. 
Jako toho světla ubylo, ale zase ty dekorace! Lidi já sem tak 
dojetá – tolik šikovnejch sousedů, jako uši dolu! Fakt. Nor-
málně se mi to líbí (a to moc nepiju). Tak si tak řikám pod 
slechy, že mám kliku mít noru zrovna tady. Jako štěstí – 
prej si ho lidi přejou, když je příležitost.

Něco mi říká, že se to blíží. Tak se asi přidám: šťastný 
a veselý, dvounozí sousedé! A klidný, jestli mi rozumíte. 
A jestli ne, tak si ty dělbuchy klidně odpalujte už teď, stejně 
po nás střílej v lese, tak je nám to šumák ;)

Jo a jak řikala moje babička, co jednou omylem snědla 
žábu: Pour féliciter 2020! Tak za rok na slyšenou…

Kovářovice: U kapličky to žije!
Rekonstrukce kapličky na návsi v Ko-
vářovicích nese svoje ovoce. Během 
podzimu u ní proběhly hned dvě pove-
dené akce. Nejprve vysvěcení kapličky 
a následně vánoční setkání pod rozsví-
ceným stromečkem.

V sobotu 24. září se sousedé sešli 
během svěcení kovářovické kapličky. 
Mši sloužil farář Mgr. Kristof Henriko. 
Akce byla velice povedená, a to i záslu-
hou Jardy Fandy a jeho parťáků, kteří 
hráli k poslechu. Zábava se protáhla do 
pozdních nočních hodin a myslím, že 
se všem sousedům líbila.

V pátek 30. listopadu pak obyvatelé 
obce Kovářovice uspořádali již dru-
hým rokem akci „Rozsvícení vánoč-
ního stromku“. Od 17 hodin nám na 
prostranství u nově zrekonstruované 
a vysvěcené kapličky zpívali prvňáčci 
z pěveckého kroužku při ZŠ v Pyše-
lích krásné vánoční koledy. Místní 
ženy připravily drobné občerstvení 
a celé toto sousedské setkání proběh-
lo v příjemné a klidné předvánoční 
atmosféře.

Věříme, že se všem zúčastněným 
u nás líbilo, a že jsme tímto založili 

novou tradici, abychom se příští rok 
mohli sejít opět v tak hojném počtu. 
Děkujeme organizátorům za přípravu 
a také návštěvníkům za to, že se zúčast-
nili a přispěli ke zdaru celé akce. Příští 
rok na shledanou!

Vlaďka Vlčková, Kovářovice

Vysvěceno. Kovářovické kapličce zasvěcené sv. 
Václavovi požehnal Mgr. Kristof Henriko.

Rozsvíceno. Pod vánočním stromem na návsi zazpívali prvňáčci z pěveckého kroužku při ZŠ v Pyše-
lích. FOTO: David Kasl
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Zprávy ze Sokola Zaječice

Po úspěšném podzimu se již nyní chys-
táme na jaro. A že bude co dělat! Zkraje 
roku bychom totiž mohli začít vrtat 
studnu pro závlahu hřiště, což ocení 
velcí i malí sokolíci – kvalitní trávník 
je totiž půlka úspěchu (s nakloněnou 
rovinou toho moc nenaděláme, ale zase 
konkurenční výhoda…).

Díky účelové dotaci od města Py-
šely jsme již provedli výměnu oken na 
budově hospody, což jí prospělo nejen 
esteticky (budeme pokračovat, vydrž-
te), ale hlavně energeticky – prostě se 
uvnitř lépe drží teplo, takže šetříme 
přírodu. Začínají rovněž práce na opra-
vě havarijního stavu odpadů tamtéž. Za 
příspěvek na tyto potřebné práce obci 
Pyšely děkujeme!

A co naši sportovci? Těší se na sníh?

Fotbal muži: Zaječice v posledních 
letech zdobí dvě věci: neumějí začátek 
sezony a patří ke špičce 4. třídy. Obě 
skutečnosti byly letos dotaženy k do-
konalosti, kdy se jediná prohra celého 

podzimu udála v prvním kole s pod-
průměrným soupeřem z Netvořic. Od 
druhého kola na místní borce nikdo 
nenašel recept, a tak následovalo devět 
výher. Forma rostla zápas od zápasu 
a skončila historicky nejvyšší výhrou 
o deset branek. I přes tuto výtečnou bi-
lanci mají naši borci na první příčce jen 
těsný náskok dvou bodů, který budou 
při své jarní jízdě za titulem hájit před 
dotírajícími soupeři.

Fotbal děti: Mladší přípravka 
i mladší žáci pilně trénují na venkovní 
sezonu a my věříme, že díky našim 
trenérům poskočí na jaře výkonostně 
zase o stupínek výš. V případě zájmu 
neváhejte a přijďte si s námi potréno-
vat, budete vítáni!

Florbal: Kroužek florbalu je také 
v plné přípravě, teprve uvidíme, na 
jakém turnaji poměříme síly se soupeři.

Nohejbal: V zimní sezoně se schází-
me každé pondělí v čerčanské tělocvič-
ně, kde se pod vedením samozvaného 
trenéra zlepšujeme v nohejbalových 
dovednostech, abychom tak byli při-
praveni na tradiční pyšelský turnaj 
a obhájili, už asi podvacáté, putovní 
pohár!

Běh na lyžích: Již na úterý 17. pro-
since je svolána první schůze letošní 
zimní sezony. Sokol přispěl běžcům 
na pořízení stolice na mazání lyží 
a oddíl má nakoupené vosky, takže 
proběhne první instruktáž správné 
mázy pod vedením předsedy Vláďy 
Doudy a jeho asistenta Petra Waldra. 
Členové si mohou nechat přeměřit 
mazací komoru a získají posudek 
o vhodnosti svých lyží pro svou po-
stavu. Zbude-li čas, dojde i na pří-
pravu běžek na sezonu a zažehlení 
skluzného vosku (společně nama-
žeme běžky i sebe). Po novém roce 
bude následovat soustředění a vrchol 
sezony: Jizerská 50. Těšte se!

Informace o dění v Sokolu Zaječice 
naleznete na www.sokolzajecice.cz nebo 
na facebooku (Sokol Zaječice z. s.).Tak sme první, no a cóóó! Poslední zápas podzimní soutěže přinesl rekordní gólovou nadílku a prů-

běžné 1. místo v tabulce. Chlapi, děkujem! FOTO: David Kasl
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Druhá adventní neděle se Zajíčkem
Adventní neděle v Pyšelích a společné 
setkávání jsou krásná tradice, která 
k předvánočnímu času už neodmysli-
telně patří. Děti se už moc těší na Vá-
noce a u toho těšení rády zpívají vánoč-
ní písničky a koledy. Platí to i pro naše 
nejstarší školáky, předškoláky i pro ty 
nejmenší školkáčky.

Jsme rádi, že jsme měli příležitost 
se s vámi o tuto radost podělit o druhé 
adventní neděli na pyšelském náměstí, 
která byla letos poprvé v režii našeho 
Rodinného centra Zajíček s komplet-
ním zajištěním občerstvení, stánků, 
ozvučení atd.

Rádi bychom poděkovali a vyjádřili 
opravdu upřímné ocenění všem, kteří 
vynakládají nemalé úsilí k realizaci této 
tradice – Mirce Kocourkové a všem 
ostatním. Stejně tak bychom chtěli moc 
poděkovat všem rodičům za pomoc 
a podporu při tomto setkání.

Dílnička pro děti, jarmark, občerst-
vení: slané, sladké, tradiční i netradiční, 
svařák, punč, káva od baristy a teplá 
čokoláda, párek v rohlíku... to vše jste 
mohli zažít na našem adventu. Koledy 
z úst našich zajíčků nás nejen potěšily, 
ale především vánočně naladily. Kro-
mě tradičních koled zazněla na závěr 

píseň „Vánoce na míru“ 
od Ewy Farné, která nás, 
přiznejme si, i tak trochu 
dojala.

A protože k Vánocům 
patří kromě koled také 
pohádky, jednu krátkou 
jsme si pro vás připravili.

Pohádka o splněném 
přání

„Jak se to stane, že se 
splní přání?“ přemýšlel 
malý Martínek. Pořád 
mu to vrtalo hlavou, tak 
se rozhodl, že tomu při-
jde na kloub.

„Hmmmm, stromy,“ 
pomyslel si, „ty jsou větší 
než my, vidí hodně a žijí 
dlouho, ty by mohly vě-
dět.“

Vyšel před dům k vysokým stromům. 
Zeptal se jich, ale stromy jen tiše stály.

Vtom ve větvích zašuměl vítr.
„No jo, vítr, to je dobrý nápad. Ten 

umí být rychlý, kamkoli chce, si dolét-
ne, ten by mohl vědět.“

Ale vítr si dál foukal a Martínek žád-
nou odpověď nedostal.

Zklamaně se vrátil domů. 
„Mami, mami, mami, jak se to stane, 

že se splní přání?“
Na nebi právě vyšla první hvězda. Po 

ní druhá, třetí a za chvilku byla večerní 
obloha jako posetá hvězdami.

„Na chvilku si zavři oči,“ řekla ma-
minka. „A až je otevřeš, všimni si, kte-
rou hvězdu uvidíš jako první. To bude 
ta tvoje. Ta, která ti každou noc i každý 
den, i když ji nevidíš, bude svítit na 
cestu za splněním toho tvého přání.“

Martínek zavřel oči. A když je ote-
vřel, uviděl JI. To byla ta jeho hvězda. 
A v tu chvíli věděl, že mu bude na cestu 
svítit tak, že se jeho přání určitě splní.

I my v Zajíčku vám přejeme krásné 
a kouzelné Vánoce. Ať se i letos pro-
budí to malé dítě v nás a všem nám 
vykouzlí úsměv na tvářích. Ať se i vám 
všem splní všechna přání – ta v tom 
balicím papíru pod stromečkem i ta 
hlubší uvnitř!

Tým RC Zajíček
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Co zajímá občany

Osadní výbor Borové Lhoty svolal na 
pátek 11. října schůzi se zástupci města 
Pyšely. V 18.00 hodin se zaplnila hezky 
upravená garáž u Platilů na schůzovní 
místnost nejen obyvateli, ale přišli i ně-
kteří chataři. Předseda osadního výbo-
ru Antonín Bareš přivítal místostarosty 
Danu Drábovou a Jana Kostrhouna 
a zároveň jim předložil cca deset důle-
žitých bodů, na které přítomní očeká-
vali odpovědi. Hodně otázek se týkalo 
zavedení vodovodu, kanalizace, oprav 
cest, třídění odpadu, finančního roz-
počtu, veřejného osvětlení apod. V ši-
roké a velmi podnětné diskuzi se oba 
zastupitelé snažili podrobně odpovídat, 

i když bylo dost oponentů. Toto schů-
zování byl asi první krůček v činnosti 
osadního výboru a záleží i na občanech 
a i na chatařích, aby se dále zabývali 
děním kolem sebe, vždyť se nyní konají 
pravidelná veřejná zasedání města Py-
šely, kde se projednává i to, co zajímá 
všechny občany. Další setkání občanů 
bude probíhat už ve vánočním čase při 
postavení vánočního stromu na návsi 
u kapličky a dobrého pohoštění u něj 
a na Silvestra o půlnoci si všichni zde 
přítomní popřejí vše nejlepší do nové-
ho roku 2020.

Bohumila Nádvorníková

Palačinkobraní
Je to už tradice, že poslední sobotu v měsíci říjnu se se-
jdou na Borové Lhotě občané na kulinářské akci. Navazují 
tak na dřívější časy, kdy se zde slavilo posvícení. V letoš-
ním roce hlavní organizátor Jan Nádvorník připravil po 
loňském „Chlebíčkobraní“ změnu na sladké „Palačin-
kobraní“. Místní i přespolní hospodyňky se překonávaly 
v přinesených výtvorech. Na podnosech bylo možno 
ochutnat palačinky sladké, slané masité, zeleninové a do-
konce i palačinkový dort. Někteří, jež nemohli přinést 
palačinky, přispěli jinými dobrotami, např. bábovkou. 
Hospodyňky si určitě na pomoc vzaly recepty z internetu 
nebo z osvědčených kuchařských knih a to mnohdy i hodně starých. I já se dočetla, jak např. vznikl název palačinka, 
kdy se používalo palatschinke nebo palascita apod., z latinského slova placenta – koláč z litého těsta. V dřívějších 
dobách, třeba v r. 1927, se v kuchařských knihách toto jídlo označovalo jako sladký příkrm nebo jen vaječné příkr-
my k polévce pod názvem omelety či jemné omeletky, což později nahradily palačinky. Také jsem se dozvěděla, jak 

v kterých krajích toto jídlo nazývají a jak je podávají. 
Vtipný je z Podkrkonoší s názvem Slepé myši – zapékané 
s oslazeným mákem. V kuchařce ,,Vaříme vtipně“ jsou 
dobré recepty na kapustové, špenátové či citronové pala-
činky a i na náplně. Kromě klasických krémových nebo 
ovocných jsou plněné zelím nebo jablkovou kaší. Některé 
z nich bylo možno i zde ochutnat. Na závěr po vyhodno-
cení a dekorování malou umělou palačinkou a sladkou 
čokoládou si přítomní popovídali a k dobrému zažití 
kromě hezkého počasí přispělo občerstvení, třeba dobré 
bramboráky, káva, čaj, limo a dobré pivo z místního Bo-
rovaru.

Bohumila Nádvorníková
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Sportovní odpoledne
Ve velkých obcích jsou sportovní organizace či kluby, kte-
ré pořádají různé akce. To na Borové Lhotě není, ale vždy 
se najde někdo, kdo pro své spoluobčany připraví zajíma-
vou akci. Ať už je to dětský den, Pohádkový les, Motoris-
tické odpoledne apod. Naposledy to bylo Sportovní odpo-
ledne v neděli 20. října u Platilů. Organizátoři připravili 
pro děti dvě sportoviště. Turnaj ve stolním tenise řídil 
a soudcoval Ladislav Platil (starší). Petang ,,dozoroval“ 
Antonín Bareš. Oběma pomáhal Mirek Matyášek. Všech 
jedenáct zúčastněných sportovců se pustilo do lítých 
bojů, které se někdy neobešly bez slz. Své umění si vy-
zkoušeli i rodiče a prarodiče, kteří toto ještě nezapomněli. 
Po skončení sportovního zápolení byly dětem předány 
diplomy a sladké odměny. Ve stolním tenise se nejvíce se 
dařilo Lukáši Kubizňákovi, Míše Nádvorníkové a Tadeáši 
Marešovi. Turnaj v petangu vyhrála Barunka Platilová. 

Vpodvečer se spokojené rodiny rozcházely s tím, že tako-
vé sportovní odpoledne by se mělo často opakovat.

Bohumila Nádvorníková a Ladislav Platil

BOROVÁ LHOTA

Nový kroužek v ZŠ Pyšely – FUSING SKLA
O prázdninách koupilo Město Pyšely 
pro naši školu italskou sklářskou fusin-
govou pec. 

Díky tomu jsem mohla otevřít nový 
kroužek pro starší děti, které chtějí zku-
sit něco nového. Fusing mne očaroval 
a jsem moc ráda, že se nákup pece po-
dařil. Kroužek probíhá ve školní dílně 
v úterý a ve čtvrtek odpoledne. 

Fusing je uměleckou sklářskou tech-
nikou spékání skla. Každý si svůj motiv 
vytvoří složením z nařezaných barev-
ných skel, ze skleněných drtí, lámaných 
střípků, kytiček millefiory a skleněných 
tyčinek. Vše pak pečlivě lepidlem při-
lepí na podkladové sklo. Sklo jednoho 
výrobku musí být pouze specielní fu-
singové, nelze ho bohužel kombinovat 

s obyčejným tabulovým sklem od skle-
náře (věřte, že jsem si to ověřila...všech-
no prasklo). V peci se sklo postupně 
zahřeje na teploty kolem 800°C a poté 
se pozvolna chladí. Postup ochlazo-
vání je pomalý proces, unikátní pro 
různé druhy a tloušťky skel a zamezuje 
nežádoucímu pnutí a zakalení nebo 
nedejbože prasknutí výrobku. Tavením 
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Do ZŠ T. G. Masaryka budou od školního roku 2019-2020 
zajíždět učit chemii vědci a studenti od Heyrovských
Spolupráce na přírodovědném a tech-
nickém vzdělávání žáků ZŠ T. G. 
Masaryka bude zaštítěna rámcovou 
smlouvou a projektem s názvem 
„Hledá se nový Heyrovský“, v rámci 
níž vědci z Ústavu fyzikální chemie J. 
Heyrovského AV ČR a učitelé ZŠ T. G. 
Masaryka v Pyšelích společně plánují 
vzdělávání žáků jak 1. tak 2.stupně pro-
střednictvím osvědčených vzdělávacích 
programů vědecké instituce, která se 
výchovou žáků v přírodovědných před-
mětech zabývá více než 10 let.

„Není náhoda, že k navázání spolu-
práce došlo v roce 2019. Tento rok je 
totiž rokem 60. výročí udělení Nobelo-
vy ceny Jaroslavu Heyrovskému. A tak 
jsme se rozhodli, že školy, které mají 
zájem vzdělávat své žáky v přírodověd-
ných a technických oborech spoluprací 
s vědci či odborníky z firem, zahrneme 

do našeho programu, jež jsme příznač-
ně nazvali Hledá se nový Heyrovský. 
Pyšelská škola, která je zapojena jako 
první v tomto novém programu, je 
nám také sympatická tím, že ve svém 
názvu nese jméno T. G. Masaryka, 
který byl přítelem otce Jaroslava Hey-
rovského. Ten měl jako malý chlapec 
možnost se s ním doma setkávat, když 
Masaryk navštěvoval jeho otce Leopol-
da Heyrovského spolu s dalšími osob-
nostmi v rámci diskusních schůzek 
nebo třeba společně cvičili v Sokole,“ 
komentuje navázanou spolupráci Květa 
Stejskalová, organizátorka vzdělávacích 
programů ústavu.

V rámci společného vzdělávání tak 
ve školním roce 2019-2020 žáci navští-
ví pestrou paletu programů: chemická 
divadla (pro 1.-4. třídy ZŠ, v trvání 
45 minut) a různé typy workshopů: 
pro žáky 5. a 6. třídy (typ jednodušší, 
v trvání 2 vyučovacích hodin) a 7. až 9. 
třídy (typ experimentálně náročnější, 
v trvání 2 vyučovacích hodin). Pro-

gramy se budou realizovat přednostně 
v prostorách nově vybudovaných tech-
nických učeben ZŠ TGM, s výjimkou 
programů, kdy tyto bude chtít daná tří-
da navštívit v prostorách ústavu v Praze 
8, aby měla možnost prohlédnout si 
i skutečné vědecké laboratoře (v rámci 
krátké exkurze). Pomůcky pro experi-
mentální úlohy přivezou vědci a úlohy 
žáci vždy absolvují v bezpečnostních 
pomůckách, které jim budou k úloze 
zapůjčeny. Součástí řešení úloh budou 
i pracovní listy, které vědci a studenti 
ústavního vzdělávacího týmu PEXED 
(Popularization EXperimental EDu-
cation) k úlohám připravují v souladu 
s RVP základní školy.

Spolupráce odstartovala v září třemi 
pilotními chemickými divadly pro žáky 
2. a 3. tříd. Po podpisu dohody, který je 
plánován na polovinu listopadu, se tak 
budou moci naplno rozjet další v pro-
jektu plánované programy.

Ing. K. Stejskalová, CSc.

speču výrobek do jednoho kusu skla. 
Naše nová pec je úžasná. Umožňuje 
mi nastavit si 15 různých programů, ze 
kterých si podle potřeby (podle druhu 
skla, typu koeficientu roztažnosti skla, 
velikosti spékaného výrobku) vybírám. 

Mám moc šikovné děti-skláře, kteří od 
října, kdy kroužek začal, vytvořili krásné 
šperky a ozdobičky ze skla. Fotografie 
výrobků můžete vidět na stránkách naší 
školy nebo na mých internetových strán-
kách pyselska-keramika.webnode.cz

Mám z nového kroužku velkou radost 
a věřím, že moji skláři také.

Andrea Vrabcová
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Zeměpisný projekt
V průběhu listopadu byl v 6. třídě re-
alizován zeměpisný projekt na téma 
Vznik sopky, litosférické desky a roz-
místění kontinentů do současné po-
doby.
Třída byla rozdělena na 4 skupiny. Dvě 
chlapecké skupiny pracovaly na tvorbě 
sopky a dvě dívčí na litosférických des-
kách.
Děti vytvářely modely dvě vyučovací 
hodiny výtvarné výchovy, a to v nově 
vybavené školní dílně pod vedením 
paní uč. Jelínkové. V tomto čase vznik-
ly hrubé stavby sopek a podklad pro 
barevné litosférické desky a kontinenty. 
Skupiny chlapců pracovaly s kousky 

polystyrénu, lepi-
dlem a plastovým 
kelímkem, pod-
kladovou deskou 
z polystyrénu 
a samozřejmě při 
práci využívali své 
šikovnosti, vzá-
jemné spolupráce 
a komunikativ-
nosti.
Skupiny děvčat 
pracovaly podobně v souladu se za-
daným úkolem. K práci potřebovaly 
barevné papíry, nůžky, lepidlo, fixy, 
tempery a též podkladovou desku.

Dokončovací 
práce byly prove-
deny ve třídě při 
vyučovacích ho-
dinách zeměpisu. 
Trvaly necelé dvě 
vyučovací hodiny 
a pak následovala 
prezentace vlastní 
práce každé sku-
piny.

Aktivitu sopky jsem předvedla poku-
sem v závěru hodiny zeměpisu.
Děti se na práci těšily, ohromně je bavi-
la, měly ze svých staveb, litosférických 
desek a kontinentů upřímnou radost. 
Chlapci si vystavili sopky ve třídě na 
skříň a děvčata si desky pověsila na 
zeď. Sopky si po Vánocích vždy jeden 
ze skupiny odnese domů. Desky budou 
i nadále součástí výzdoby 6. třídy.
Chtěla bych poděkovat paní učitelce 
Jelínkové za spolupráci na projektu.
Naplánované dílo se zdařilo, 
mám z dětí velikou radost. 
 

Hana Hanousková, třídní učitelka 
a učitelka zeměpisu

 

Jak jsme si užili začátek školního roku ve 
školní družině a co je nového?
Zahájením nového školního roku se 
plynule rozjela i činnost naší školní 
družiny.

I letos máme čtyři oddělení s vycho-
vatelkami Klárou, Dájou, Slámičkou 
a paní Hany. Mohli jsme tak přijmout 
120 dětí z první až páté třídy. Věříme, 
že se nám podaří i letos z nich sestavit 
skvělý tým, ve kterém se budou děti 
respektovat a navzájem si pomáhat.

V tomto roce jsme se rozhodly 
ještě více rozvíjet v dětech znalosti 
a kladný vztah k přírodě a zaměřit se 
na její kouzlo a ochranu. Naučíme se 

společně pranostiky, budeme pozoro-
vat změny přírody a sbírat její plody 
k nadcházejícímu tvoření. Budeme si 
povídat o našem městě, jeho okolí, na-
šem státu, rodině. Neopomeneme také 
slušné a bezpečné chování a jednání 
mezi námi. Máme připravené nové 
hry a činnosti, takže se rozhodně nudit 
nebudeme.

Měsíc září probíhal zejména ve 
znamení seznamování – prvňáčci se 
seznamovali s vychovatelkami a také 
novými kamarády. Museli si zvykat na 
přesuny a provoz mezi jednotlivými 
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odděleními, školní jídelnou a hřištěm 
v areálu školy. Byli poučeni o pravi-
dlech správného a bezpečného chování 
v družinách, třídách, v jídelně i venku. 
Za to, jak to zvládli, zejména v jídelně, 
jim patří velká pochvala. Začátky byly 
těžké. Už to nefunguje jako ve školce 
nebo u maminky. Musí být více samo-
statné. Při tom všem jim pomáhali je-
jich vychovatelky, učitelé a nápomocni 
byli i starší spolužáci, za což jim patří 
velké díky.

Stále jsme využívali pěkného poča-
sí pro pobyt venku na školním hřišti 
nebo na vycházkách. Děti hrají nejra-

ději fotbal nebo vybíjenou, skáčou přes 
švihadlo, staví z písku labyrinty, nebo 
hrají stolní tenis. Jsme rády, že jsou 
tak činorodé a jsou pořád v pohybu na 
čerstvém vzduchu.

Hned začátkem září jsme se zapojili 
do skvělého projektu, který jsme na-
zvali „Od žaludu k dubu“. Oslovila nás 
jedna z maminek, že by chtěla vysadit 
duby na pozemku, který má k dispozi-
ci. Neváhali jsme a ihned jsme vyrazili 
sbírat žaludy. V Pyšelích to letos byla 
věc nelehká. Naštěstí se nám to nako-
nec díky Simonce (poradila, kde jsou) 
podařilo a přinesli jsme celou tašku. 

S dětmi odhadujeme tak 2000 ks. Bu-
deme postupně dostávat informace 
a fota, jak krásně rostou. Sazenice bu-
dou poté vysazeny v Pyšelích a v okolí. 
Vysvětlily jsme dětem tíživou situaci 
okolo napadení kůrovcem a postupné 
usychání stromů, takže se předháněly, 
kdo jich nasbírá nejvíce. V projektu bu-
deme pokračovat i v areálu školy, kde 
jsou připravené nové venkovní truhlí-
ky, které žáci školy také osadí. Takovéto 
aktivity vítáme a jsme nápomocni.

Škola nám zakoupila nové úložné 
skříňky s boxy, takže děti učíme úče-
lově uklízet a třídit. Časem to ocení 
hlavně maminky. Dále máme v hlavní 
družině novou televizi. Bude využívána 
v době nepříznivého počasí a o vá-
nočních svátcích na pohádky. Jsme 
rády, že se naše družiny stále vybavují 
a zútulňují. Děti se tam potom cítí jako 
doma a prožívají s námi každou změnu 
k lepšímu. 

Průběžně vám budeme zase psát, co 
se u nás v družině děje a co je nového.

Musíme také poděkovat nejmenova-
nému sponzorovi, který zakoupil nové 
hračky do oddělení prvňáčků, úsměv 
dětí na fotkách vypovídá o všem.

Prvňáčkům, ale i dalším žákům, pře-
jeme pohodový a úspěšný školní rok 
2019/2020.

 Vychovatelky ŠD, Pyšely

ŠKOLA A ŠKOLKA

Navštívil nás Halloween
V České republice máme hodně krásných svátků, které 
slavíme. Jsou ovšem i svátky, které se k nám pomalu, ale 
jistě dostávají odjinud; ať už chceme nebo ne. Mezi ně patří 
i Halloween. A tak 31. 10. ráno do školy zavítala strašidla. 
A věřte, že ne jen tak nějaká obyčejná strašidla. Byla to stra-
šidla ze 4.A! Tento den se v Irsku a ve všech anglosaských 
zemích slaví Halloween. Děti přišly do školy přestrojené za 
čarodějnice, Frankensteina, Drákulu, magickou kočku. Úče-
lem tohoto dne bylo v rámci hodiny anglického jazyka tento 
svátek představit a seznámit děti s jeho tradicemi. Dověděly 
se, proč se vyřezávají dýně, proč se o Halloweenu převlékají 
lidi do kostýmů a jak se tento svátek dostal až do Ameriky. 
Děti si tohoto dne opravdu užily.J

 
Mgr. Monika Bakešová, třídní učitelka
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Ze života prvňáčků
Moc jsem se na tu chvíli těšila, na nové 
tváře, až vejdou do třídy, odhodlaně, 
hrdě, s pokorou, na jejich osudy, po-
kroky, zážitky, smích, slzičky, nálady 
a přála jsem si hodně zdraví, abychom 
se semkli a nemusel nikdo z nás dlouho 
chybět v té škole pro děti.

A bylo to tady! Plná třída dětí i rodi-
čů a hned jsme si to pěkně užívali, se-
známení, hra, dárek, kresby. Rozesmála 
mne slova jedné dívenky, když jsme 
se rychle přesunuli z jednoho konce 
třídy na druhý, ona ještě rozmýšlela na 
tom prvním konci, rozhodila ručky, 
posunula brejličky na nosíku, hodila 
blonďatými cůpky a tou málo zubatou 
pusou prohodila: „Já teda vůbec ne-
rozumím, o co tady jde“. V duchu mi 
proběhlo, hlavně aby jí to nezůstalo 
a při mém vedení porozuměla všemu.

A od této chvíle už je to tři měsíce! 
A moc jsme toho prožili. Počáteční 
rozcvičování k psaní pro zlepšení jem-
né motoriky. Kolečka, fazole, panáčci, 
obrázky pro názornost v matematice. 
První písmenka, slabiky a slova ve čtení 
a použití všech smyslů k jejich zapama-
tování, sluch, zrak, hmat – modelujeme 
písmena z drátků, čich a chuť užíváme 
při ochutnávce, třeba Mléko, Ementál, 
Piškot, Sůl, Ananas. Seznamování se 

školou a okolím, s pravidly života ve 
škole, s rostlinami a zvířaty v lesích 
a na loukách, s dopravními značkami. 
Kdo je šťastný, ten si zpívá, říká se, 
a tak pějeme jako slavíci a hrajeme na 
nástroje a taky tančíme a předvádíme 
slova z písniček. Báječně malujeme 
a kreslíme, kolikrát je to vidět po celém 
těle a na šatech, ale hlavně na nástěn-
kách. A sportujeme o život, to nás baví 
po těch prosezených minutách ve třídě. 
V přírodě, na hřišti i v sokolovně nás 
těší pohybové hry, atletění, gymnas-
tika, fotbal, cvičení na nářadí, práce 
s míčem. Mimo všechno vyjmenované 
nás potkala hned zpočátku školního 
roku velká sportovní motivace, vybraní 
žáčci sportovci získali 1. místo v Atle-
tickém poháru v Benešově. Obdiv nad 
zlatavým pohárem nebral konce. Když 
jsme pak soutěžili v Běhu václavek do 
kopce na Loretu, letěli mnozí jako by 
měli křídla. Brzy poté nás čekal barev-
ný a geometrický týden, kdy chodíme 
do školy barevně či vzorem sladěni 
a my učitelé toho hodně a vhodně 
využijeme ten den ve vyučování. Šli 
jsme do školy růžoví, proužkovaní či 
puntíkovatí, modří, maskáčovaní či 
zelení, žlutí či oranžoví, no, užije se 
při tom dosti legrace i ponaučení. Jak 

jinak, navštívili jsme pyšelské muzeum 
a paní Zdenku Srnskou. Jaké divení, že 
ten kámen není šutr, ale teslice, že ty 
krásné výkresy jsou peníze a ta paní ve 
dřevě je hraběnka. A jak fungovala ta 
žehlička? A ta past na myši? A ty brus-
le? A na závěr si pustíme gramofón. 
Děkujeme, paní Srnská. Jindy zase za 
námi přišla lektorka Kamila Havlíčková 
s preventivním programem, jak dnes 
pojmenováváme tyto akce, který učí 
děti pomocí her, analýzou a syntézou 
příběhů a zamýšlením se nad různými 
situacemi, být lepšími kamarády a hle-
dat cesty k sobě a k druhým. Děkujeme 
za ty dvě poučné hodiny. Za nějakou 
dobu jsme navštívili otevřenou náruč 
Mirky Kocourkové a pyšelské knihov-
ny, takový zájem o knihy nečekala ani 
paní knihovnice! Vyprávěla nám o kni-
hách plných pohádek, o jejich autorech 
a ilustrátorech a zejména o Josefu La-
dovi. Děti seděly na točitých schodech 
a ani nedutaly a chvílemi zase dutaly, 
že nám z toho šly uši kolem. Nakonec 
se děti sesypaly okolo Mirky a málem ji 
odvedly s sebou do školy. Ovšem před 
nedávnem, na začátku listopadu, to 
jsme se vám vyoblékali do slavnostních 
hávů a odjeli do Divadla Spejbla a Hu-
rvínka až do Dejvic! Představení mělo 
název Hurvínek mezi osly a zabývalo 
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se náročným tématem – nechce se mi 
do školy, vždyť je to zbytečné. Mělo to 
hlavu i patu, děj i spád, bavilo nás to, 
krásné bylo i prostředí divadla, moc 
a moc loutek, velkých i malých. A že 
nám to tak jde, tak jsme otevřeli dveře 
naší veselé třídy pro rodiče a představte 
si, kromě rodičů přišli i babičky a dě-
dečkové! A nejen to, že bylo vidět, že se 
jim to u nás líbí, ale rádi by k nám do 
třídy chodili také. Tož to je pěkné.

Čeká nás tajuplný adventní čas, ob-
dobí příprav na Vánoce a snad i sníh 
na kopci k Loretě, těšíme se, užíváme 
si to. Mějte i vy krásné časy a užívejte si 
je. To vám přejí prvňáčkové, paní asis-
tentka Lenka Kaválková a paní učitelka 
Ilona Vaculíková.

ŠKOLA A ŠKOLKA

Škola ve školce
Někdy bychom si přáli vrátit se zpátky 
v čase, vrátit se do raných dětských 
let, nemít žádné povinnosti, jen si hrát 
s kamarády, chodit místo do školy do 
školky. To by se nám líbilo. A to se as-
poň na chviličku povedlo i nám čtvrťá-
kům. 

6.11. 2019 se třída 4.A rozhodla 
navštívit Mateřskou školu v Pyše-
lích a připravila si pro děti pohádku 
O dvanácti měsíčkách. Navštívila 
dohromady tři třídy a četla pohádku 
od těch úplně nejmenších až po před-

školáky. Děti ze školky byly nadšené 
a moc se jim to líbilo. Protože to ne-
bylo jenom takové nudné čtení, žáci 
do toho zapojili kousek fantazie, he-
reckého talentu… A hraná pohádka 
byla na světě!

Žáci byli skvělí, odcházeli s nádher-
ným pocitem. Probudili v sobě dětské 
dušičky, které před několika lety na-
vštěvovaly tu samou školku. 

Už teď můžeme říct, že se tam opět 
a znovu budeme vracet, abychom dě-
tem zpříjemnili den a aby viděly i paní 

učitelky, jak jsme se ve škole naučili 
hezky číst a že se z nás stávají malí her-
ci a velcí žáci.

Mgr. Monika Bakešová,
třídní učitelka 4.A
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S dušičkami o Dušičkách
Je tu listopad, předposlední měsíc juli-
ánského kalendáře. Prvním listopado-
vým dnům, které keltská kultura pova-
žovala za počátek nového roku a s ním 
i spojené oslavy boha podsvětí v dopro-
vodu bytostí z říše mrtvých, dala křes-
ťanská církev nové náboženské pojetí. 
Je to úcta ke všem svatým a vzpomínka 
na všechny věrné zemřelé, nám známé 
jako Dušičky.

Před pobíháním a povykováním 
v maskách, anglosaským halloween-
ským svátkem, pozůstatkem původních 
keltských rituálů, jsme dali přednost 
Dušičkám. K povídání s malými dušič-
kami jsem připravila také něco sladké-
ho. Bylo to již zvykem i za dob první 
republiky, kdy cestou z kostela v du-

šičkovém čase se v cukrárně kupovaly 
šlehačkové rakvičky nebo žloutkové 
věnečky. Na venkově zase hospodyňky 
pekly speciální pečivo např. ve tvaru 
lidských dlouhých kostí. Upekla jsem 
klasický perník s čokoládovou polevou.

Pro současný pozemský život je 
pochopitelný určitý smutek, který je 
způsobený ztrátou blízké bytosti. Z du-
chovních tradic většiny národů a dáv-
ných civilizací se dovídáme o existenci 
věčné, nesmrtelné duše člověka, která 
po odložení fyzického těla odchází do 
vyšších sfér nadzemí. Také současné 
vědecké poznatky z oblasti fyziky jsou 
již schopny vypovídat o duši nejen 
rostlinné, zvířecí, ale především té lid-
ské.

Mají děti strach ze smrti? Vyhnánek 
v Dětské klinické psychologii píše: 
„Způsob, jak dítě chápe smrt, závisí 
nejen na věku, ale i na úrovni a vývoji 
intelektuálních schopností“. Souvisí 
to s vývojem pojmu času a prostoru, 
pochopení rozdílů mezi vzpomínkou 
a fantazií, mezi smrtí a nepřítomností, 
mezi umíráním a odchodem. Souvisí to 
se způsobem života rodiny.

Také v literatuře pro děti se 
setkáváme se smrtí. Hrdina knížek 
J. K. Rowlingové Harry Potter se 
v jednom nebezpečném okamžiku do-
mnívá, že viděl svého zemřelého otce, 
kterého tak touží spatřit. Prozradí to 
řediteli školy Brumbálovi se slovy, že by 
to byla hloupost vidět svého otce, vždyť 
ví, že je mrtvý. Brumbál mu odpoví 
rétorickou otázkou: „A ty si myslíš, že 
mrtví, které jsme milovali, nás mohou 
někdy opustit? Myslíš, že si je nepřipo-
mínáme jasněji než kdy jindy v okamži-
cích, kdy se ocitneme ve velkých nesná-
zích?“ (Rowlingová, 2002, s. 378)

Podle hinduistického učení tvoří 
život a smrt jediný celek. Celek, ve 
kterém je smrt začátkem další životní 
etapy a zrcadlem odrážející celý smysl 
života. Vůči smrti jsme stále dlužníky. 
Myslím, že bychom měli s našimi dět-
mi hovořit nejen o rození se, ale také 
o procesu umírání, o smrti, která do 
našeho života patří. Velký učitel národů 
Jan Amos Komenský (1592-1670) se 
zamýšlel nad tím, že mnozí lidé přichá-
zejí na tento svět a nevědí ODKUD, žijí 
v něm a nevědí PROČ, odcházejí z to-
hoto světa a nevědí JAK.

Nejen o Dušičkách, při plamínku 
svíčky, bychom měli vzpomínat na 
ty, kteří již nejsou mezi námi. Děti 
napodobují svět dospělých. Na vývoj 
jejich osobností má také velký vliv 
forma a hodnota myšlení. Učme je 
prožívat život s láskou, pokorou, 
kontrolou svých myšlenek, slov i činů, 
s cílevědomou prací na sobě samých. 
Učme je ctít i naše předky.

Mgr. Jitka Bartošová

ŠKOLA A ŠKOLKA
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ŠKOLA A ŠKOLKA
Mikulášská nadílka

Jako každý rok k nám přišel do školky Mikuláš, andílek 
a čertík. Děti na tuto návštěvu čekají netrpělivě již něko-
lik dní předem. Všichni jsme trénovali , že zazpíváme, jiní 
s obavou vyčkávali. V úterý 3.prosince jsme se dočkali – den, 
kdy spolu kamarádí Mikuláš, anděl i čert a rozdávali společ-
ně dětem nadílku.

Přejeme čtenářům Pyšelských listů nádherný vánoční čas, 
pohodu a zdraví do nového roku.

Za všechny z Mateřské školy Pyšely Ilona Kryzánková.

Preventivní program pro děti ve spolu-
práci s Městskou Policií Benešov

Děti se letos,na základě obrázkových příběhů medvídka 
Brumly, seznamují se zásadami bezpečného chování v hro-
madných prostředcích a při cestování s rodiči autem. Učí se 
orientovat v prostoru, chránit si své zdraví. Z osobní zkuše-
nosti je znát, že chování dětí se pozitivně mění a jsou více 
(i přes dětskou fantazii) schopné bezpečnějšího a obezřetněj-
šího chování.

Poděkování ,za přístup k dětem, patří Bc. Andree Koubo-
vé ( preventistce Městské policie Benešov).

Děti seniorům

Setkávání v místním Domově seniorů a nově i v Alzheimer 
Home, plánujeme pravidelně na jaře a na podzim.

Vždy máme připraven program plný písniček a pohybu. 
Při setkání nechybí kontakt mezi zúčastněnými – popovídá-
ní, pohlazení...

Ilona Kryzánková

   DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

             v   MŠ Pyšely 

 

Mateřská škola Pyšely „otevírá své dveře“ 
všem zájemcům o přijetí dítěte do našeho 
předškolního zařízení od září 2020. 

 

V pondělí 10 .února 2020               
v době od 15.00-do 17.00 
mohou rodiče, i s dětmi ,navštívit naši 
mateřskou školu a dozvědět se vše 
potřebné. 

 

Srdečně Vás zveme na návštěvu a 
těšíme se na všechny, kteří nás navštíví. 
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Vlézt tam nebo nevlézt?
Ta kardinální otázka stojí před každým, 
kdo se rozhodl otužiti tělo své chladem 
mokrým. V této zapeklité otázce má 
několik odvážných persón z našeho 
městečka již drahně let zcela jasno 
a lezou tam! Kam? Nu, v proud řeky 
milé sázavské či rybníků okolních, však 
pouze nižší teplotě nežli stupňů Celsi-
ových deseti.

I na jejich popud stalo se, že se v Py-
šelích zrodila koordinovaná grupa zo-
voucí se Otužilci Pyšely. Grupka ta jest 

mírně genderově 
nevyvážená, však 
sokolsky vedená 
v čele s Jindrou 
Jenšovským. Za 
cíl si dala zdravou 
tuto otužovací 
myšlenku šířiti 
a tím fyzično své 
ba i psychično 
zdokonalovati. 
Neb jest všeobec-

ně známo, že v zdravém těle zdravý 
(vz)duch přebývá, jakož i dobrá a vese-
lá mysl, což je ku prospěchu všeobec-
nému a veřejnému. 

Také řada studií v odborných perio-
dicích publikována byla, že též pro oko-
ločumící jest to věc prospěšná neb mi-
nimálně chvíli také na zdravém povětří 
musí postáti, aby ty statné chlapce a lepé 
děvy do vody vstupovati viděti mohli. 
Akce tohoto otužileckého kroužku jsou 
nepravidelně nepravidelné, kdo však by 
se chtěl též účastniti jest vítán a na Fé-
CéBé se může směle kontaktovati a svou 
troškou k dílu dobrému přispěti. Známo 
jest nám také, že v blízké vsi Zaječické 
čeládka podobného ražení v tyrkysových 
hučkách pobývá. Jisto jest, že bude ctí 
nám jasnou s NOKem spolupracovati 
a ve vlny chladné v družbě se nořiti a též 
korbel kvalitního moku pozvednouti.

Tak 3x Nazdar vodě chladivé a hup 
tam! 

Za OP – otužilecký mladší elév P

SOKOL

299,- Kč

za měsíc

Poskytujeme kvalitní, 
rychlé a NEOMEZENÉ 
internetové připojení.

Při přechodu 
od jiného poskytovatele 
dostanete internet 
po dobu výpovědní 
lhůty ZDARMA.  

Pro velké i malé firmy 
připravíme nabídku 
podle Vašich potřeb.

NEJNOVĚJŠÍ 

A NEJMODERNĚJŠÍ 
TECHNOLOGIE 

V KRAJI!

Ceny tarifů
         již od

 20 
 LET 
S VÁMI

227 023 023                   uvtnet.cz
2018UVT_inzerce Sedlcany_A5.indd   1 20.03.19   10:35

 INZERCE
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SK PYŠELY

SK Pyšely – podzim 2019/20

Vážení spoluobčané, sportovní fanouš-
ci, rád bych Vás touto cestou pozdravil 
a ve stručnosti seznámil s podzimní 
částí fotbalové sezony 2019/20. 

Začnu týmem dospělých. Stávají-
címu trenérovi Standovi Procházkovi 
jeho zdravotní stav neumožnil nadále 
pokračovat v rozdělané práci, a tak 
jsme se ještě před začátkem této sezo-
ny domluvili na ukončení spolupráce. 
Stando, ještě jednou děkujeme a přeje-
me pevné zdraví! 

Do letní přípravy jsme tedy vstoupili 
pod vedením nového trenéra Jiřího 
Maršouna, kterého jsme, k naší velké 
radosti, nemuseli dlouho přemlouvat, 
aby se mužstva ujal. Ten si do svého 
trenérského týmu jako asistenty vybral 
Kubu Jakoubka a Kamila Kulhavého. 
Nový trenér ještě během letní přípravy 
oslovil čtyři nové hráče, které se nám 
podařilo do Pyšel postupně přivézt 
a do týmu zapracovat. Jirka Maršoun, 
se ukázal jako správná volba, neboť 
mužstvo po celý podzim poctivě 
pracovalo, a to jak v trénincích, tak 
i v zápasech. Především v zápasech 
bylo patrné zlepšení, a to především 
v organizaci hry a větší touze po vítěz-
ství. Po delší době bylo opravdu zřetel-
né, že nás fotbal opět baví! A to jak hrá-

če, tak i fanoušky. Výsledkem je, i přes 
smolnou porážku v úvodním kole na 
půdě nováčka, že jsme se po podzimní 
části umístili na skvělém druhém mís-
tě. Chlapi, gratulujeme a děkujeme! 

V mládežnickém fotbale také v letoš-
ní sezoně velmi úzce spolupracujeme 
se Sokolem Nespeky, a to ve všech 
věkových kategoriích. Mladší, starší 
přípravka a starší žáci trénují a hrají 
své zápasy u nás v Pyšelích. Mladší žáci 
a dorost pak v Nespekách. 

V letních měsících jsme pod 
taktovkou našich mládežnických 
trenérů, Ondřejů Juska a Svobody, 
uspořádali nábor malých fotbalistů. 
Nejen díky tomuto náboru, ale pře-
devším vynikající práci zmiňovaných 
trenérů v uplynulém ročníku, jsme 
věřili, že se nám podaří oslovit i další 
mladé fotbalisty. To se k naší radosti 
opravdu stalo. Během podzimu jsme 
rozdělili naše malé borce do dvou 
skupin. O starší přípravku se starají tři 
trenéři v čele s Ondrou Juskem a mlad-
ší přípravce se věnují další tři trenéři, 
a to pod taktovkou Matěje Stránského. 
Pánové, i Vám patří velké díky! 

Velkou radost nám dělají také 
starší žáci, které vede Milan Kulhavý 
společně s Peterem Matiskem. V této 
žákovské kategorii hrají kluci v roz-
mezí čtyř let. Starší z nich plní funkci 
tahounů týmu, ale ani ti mladší se 
rozhodně neztratí. Musím s radostí 
konstatovat, že kluci pravidelně do-
chází na tréninky, kde poctivě pracují 
a to si přenáší také do zápasů. Odmě-
nou je jim nejen pěkné šesté místo 
v tabulce, ale především fakt, že se 
stále zlepšují, a že jsou dnes schopni 
hrát i se staršími protihráči. Není 
náhodou, že pět našich starších žáků 
střídavě doplňuje mužstvo dorostu, 
kde sbírají cenné zkušenosti. Kluci, 
hlavu vzhůru, jen tak dál! 

U našich žáků se ještě krátce poza-
stavím. Právě v této kategorii máme 
v současné době nedostatek trenérů, 
takže pokud by chtěl někdo přidat ruku 
k dílu, byli bychom moc potěšeni.

A v neposlední řadě bych se také 
rád zmínil o mužstvech mladších žáků 
a dorostu, které trénují a hrají své zá-
pasy v Nespekách. Především mužstvo 
dorostu mělo podzimní část opravdu 
náročnou, neboť drtivou většinu zá-
pasů odehrálo bez svého zraněného 
brankaře. V brance se střídali hráči, 
a to se samozřejmě odrazilo na výsled-
cích. Kluci, velká pochvala za pozitivní 
přístup a velmi kvalitní individuální 
výkony, přestože jste to neměli po celý 
podzim vůbec jednoduché. 
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Dovolte mi ještě, abych využil příle-
žitosti a touto cestou poděkoval městu 
Pyšely, našim sponzorům a fotbalovým 
fandům za podporu a přízeň. S díkem 
nelze opomenout ani všechny ty lidi, 
kteří se ve svých volných chvílích na 
chodu našeho klubu podílejí.

Závěrem Vám všem přeji hezké svát-
ky a šťastný nový rok. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť

Milan Kulhavý, SK Pyšely

SK PYŠELY

První klání 
v gymnastice 
a parkouru
Druhá adventní neděle se nesla v du-
chu gymnastiky a parkouru. V místní 
sokolovně se uskutečnil první gymnas-
tický a parkourový závod pod vedením 
GymPyš a T.J. Sokol Pyšely, kde si zazá-
vodilo celkem 78 dětí. 

Závod byl rozdělen do 4 skupin, 
a sice: přípravka, mladší, starší a par-
kour. 

V kategorii přípravka závodily děti 
vě věku od 3 do 6 let a sešlo se celkem 
19 závodníků. V nejpočetnější skupině 
soutěžily mladší děti ve věku od 5 do 8 let 
a zúčastnilo se celkem 27 dětí. V kategorii 
starší se představila mládež od 8 do 12 let 
a závodníků bylo celkem 23. Poslední 
kategorií byl parkour, kde své síly měřili 
kluci ve věku od 7 do 12 let a zúčastnilo 
se celkem 9 chlapců.

Mohutné povzbuzování publika 
hnalo závodníky k maximálním vý-
konům. Všem se závod moc vydařil. 

Děti udělaly od září, kdy začal gym-
nastický oddíl v pyšelském Sokole 
existovat, velký pokrok. A tak už si po-
hráváme s myšlenkou, že bychom rádi 
na začátku roku 2020 vyrazili na závo-
dy v Teamgymu (týmová gymnastika). 
Tak nám držte palce! 

Za GymPyš 
Šárka Vorlová
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SK PYŠELY
Po loňském „boom“ ve fotbalové pří-
pravce SK Pyšely jsme i letos připravili 
pro nejmenší fotbalové nadšence další 
překvapení a výzvy. Jako první bylo 
rozděleni přípravkové kategorie na dvě 
skupiny. To se povedlo jen díky zapo-
jení dalších tří trenérů (z řad rodičů), 
kteří se již minulou sezonu zapojovali 
do tréninků, kde od nové sezony pře-
vzali skupinu nejmladších dětí. 

V letošní sezoně jsme rozšířili spolu-
práci s klubem z Nespek (která již fun-

guje na úrovni žáku a dorostu, kde naši 
hráči v rámci sdruženého týmu hrají za 
TJ Nespeky/SK Pyšely) a domluvili se 
na vzájemné spolupráci i v přípravkové 
kategorii. Do tréninkového procesu 
starší skupiny se tak zapojili další tři 
děti z Nespek a do mladší skupiny 
rovněž tři děti. Celkově v přípravkové 
kategorii působí 32 dětí ve věku 4 až 10 
let. Obě tyto skupiny obdržely/obdrží 
z klubu jednotné tréninkové oblečení, 
které přispívá ke spolupatřičnosti hráčů 

k dané skupině/ke klubu a celkově dě-
tem vytváří lepší tréninkové klima. 

Od září krom přátelských utkání hrála 
přípravková kategorie také okresní sou-
těž. Pro naše děti to byla nová zkušenost, 
kde si mohly zkusit nový systém hry 
(4+1). Tato utkání však nenaplnila úplně 
naše očekávání. U tohoto modelu hry 
na téhle úrovni (výkonnostní, věková) 
se četnost doteku s míčem jednotlivých 
hráčů rapidně snížila. Pod tíhou konco-
vých výsledků se někteří hráči uchylovali 
k jednoduchým řešením, postupně se 
vytrácela kreativita a snaha individuálně 
se prosazovat. Proto jsme ke konci sezony 
zařadili přátelská utkání, kde se hrálo 
systémem vytvářejícím podmínky spíš 
pro individuální rozvoj hráčů bez tlaku 
na výsledek. 

Závěrem bychom rádi i touhle ces-
tou poděkovali městu Pyšely a místní 
základní škole, že umožnily dětem 
z přípravek a ze žákovské kategorie tré-
novat v zimním období v areálu školy.

V neposlední řadě patří velké podě-
kovaní lidem z vedení klubu SK Pyšely, 
kteří svojí ochotou a pozitivním pří-
stupem pomáhají vytvářet co nejlepší 
podmínky pro naše děti. 

HASIČI

Hasiči měli Vánoce již v listopadu
Naši pyšelští hasiči oslavili své Vánoce již 20.11.2019. Ve 
spolupráci s městem se podařilo doplnit do výbavy 6ks zá-
chranářských přileb Drager HPS3500 včetně brýlí pro všech-
ny druhy technických zásahů.

Díky velkorysé nabídce dárce z našeho města nám ve 
stejný den přišla také zásilka s defibrilátorem masáže srdce 
ZOLL AED Plus. Tento moderní přístroj, který se v posled-
ních letech osazuje na letištích, nákupních centrech a vyba-
vují se s ním i některé hlídky městské policie, špičkově dopl-
nil naší záchranářskou výbavu.

Přístroj AED Plus pracuje samostatně a naviguje v češtině 
záchranáře při resuscitaci. Vyhodnotí masáž srdce a vede 
zachránce ke správnému rytmu a hloubce masáže. Součástí 
přístroje je sada elektrod pro dospělé a pro děti, transportní 
brašna a sada 10 ks lithiových baterií.

Hned v sobotu 24. 11. 2019 proběhlo zaškolení s tímto 
přístrojem 21 lidí ze sboru v hasičské zbrojnici. O školení, 
které vedl Ing.Michal Petržela, ředitel Life Rescue – záchra-
nářů Praha z jejich školícího střediska, byl velký zájem. 
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HASIČI
Seznámil nás s činností defibrilátoru a uvedl jej do provozu. 
Přístroj máme stabilně osazen ve výjezdovém vozidle Tatra 
T815 CAS30. Na vozidle i hasičské zbrojnici jsou tabulky 
s označením umístění AED, informace o vlastnictví přístroje 
jsou zaneseny také do mobilní aplikace Záchranka – Zdra-
votnické záchranné služby. V případě nutnosti jsou na ta-

bulce na dveřích hasičské zbrojnice uvedeny také kontaktní 
mobilní telefony. Na pořízení defibrilátoru ZOLL AED Plus 
jsme získali finanční dar ve výši 40 000,- Kč od dárce z Pyšel. 
Za tento dar a vstřícnost mu za všechny hasiče a občany veli-
ce děkujeme.

Všem občanům města Pyšely přejeme krásné a klidné vá-
noční svátky plné štěstí a pohody. 

Jan Kostrhoun

ZOLL AED Plus 

 

Výhody AED Plus:

• komunikace v češtině
• režim pro děti
• obrazovka s možností zobrazení EKG křiv-

ky (konfigurovatelné)
• běžně dostupné a uživatelsky vyměnitelné baterie
• životnost baterií je 5 let v pohotovostním režimu
• expirace elektrod 5 let
• zabudovaný metronon jako pomoc pro masáž srdce se 

správnou frekvencí a správnou silou

• použití víka přístroje jako podložka pod hlavu pro ote-
vření dýchacích cest

• vyhodnocení kvality KPR v reálném čase
• nahrávání dat do PC
• vyhodnocovací software
• automatické testování připravenosti přístroje
• přístroj lze používat na školení první pomoci o resusci-

taci
• vysoká odolnost a ochrana proti nepříznivým vlivům
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SKAUT PYŠELY

Skauti mají novou klubovnu

V sobotu 23.11. skauti 18. oddílu 
Pyšely slavnostně otevřeli novou py-
šelskou klubovnu v přízemí budovy 
muzea s velkým poděkováním městu.

Během dopoledne vyráběli svíčky 
z včelího vosku, zdobili skautské per-
níčky a vyráběli lucerny na Betlémské 
světlo.

Skauti vám přejí klidné vánoční 
svátky, mnoho sil v novém roce a těší 
se na společná setkání, nejen v klu-
bovně.

Přijďte si poslední adventní neděli 
22.12. v čase 16:00–17:30 pro Betlém-
ské světlo na pyšelské náměstí. 

Skauti Pyšely

První advent 
a tradiční stánek 
KRPŠ
Nedělní adventní setkávání se stalo 
v Pyšelích tradicí. Do této tradice 
patříme od roku 2012 i my se stán-
kem KRPŠ, kde za drobné prodáváme 
vánoční přáníčka a další výrobky 
dětí a učitelů ze základní školy. Jako 
v předchozích letech učitelé, druži-
náři a paní keramička zapojili fan-
tazii a kreativitu, a vyrobili s dětmi 
nejen přáníčka, ale i vánoční vločky 
k zavěšení, zdobené slámové hvězdy, 
svícny ze skleniček, drobnou kerami-
ku a ozdoby ze spékaného skla. Bylo 
na co se dívat, z čeho vybírat a my 
ze srdce děkujeme všem, kdo tomu 
věnoval energii i vzácný čas. Děkuje-
me i maminkám perníkářkám, které 
dodaly voňavé perníčky k nákupu 
a zakousnutí.

Získané peníze využijeme jako vždy 
na akce pořádané naším spolkem pro 
děti ze Základní školy v Pyšelích.

Za KRPŠ
Klára Gbelcová
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22.12.2019 I 16:30
v Pyšelích

zahraje nizozemská carillonistka Rosemarie Seuntiëns

PRAŽSKÁ MOBILNÍ
ZVONOHRA

DOMOV SENIORŮ
Zámecký Šotek
Dne 21. listopadu se dvě klientky 
z Domova pro seniory Pyšely zú-
častnily 15. ročníku literární soutěže 
„Zámecký Šotek“, která probíhala 
v Domově pro seniory v Heřmanově 
Městci. Soutěžilo se ve dvou kate-
goriích, v přednesu vybrané básně 
a v prezentaci vlastního literárního 
díla v délce max. 5 minut. 

Obě klientky se průběžně připra-
vovaly a trénovaly procítěný přednes 
a byla posilována jejich snaha a úsilí 
podporou všech klientů a zaměstnanců 
DS. Jako každoročně se na soutěž sjelo 
mnoho kvalitních soutěžících z okol-
ních i vzdálenějších zařízení a byl to 
pro všechny přítomné báječně prožitý 
čas. 

Klientka, která si sama složila krás-
nou povídku o podzimní krajině zís-
kala krásné třetí místo a klientka, která 

se zaujetím přednesla báseň od pana 
Skácela se dočkala uznání od poroty za 

odvahu. Obě protagonistky se těší na 
další ročník.

DS Pyšely
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Náš kraj v době Václava IV.
V záplavě tzv. velkých výročí, na která 
byl loňský i letošní rok velmi bohatý, 
se ztrácí fakt, že letos v srpnu uplynulo 
už 600 let od smrti Václava IV. V na-
šich dějinách jsme měli smůlu v tom, 
že opravdu schopní panovníci (např. 
Václav II. nebo Josef I.) brzy umírali. 
Samozřejmě byly i výjimky, např. Marie 
Terezie. Jinak byla dlouhá vláda vyhra-
zena spíš pro ty méně schopné, jako byli 
např. František II. nebo František Josef 
I. Václav IV. se řadí spíš po jejich bok. 
Být synem slavného otce není lehký 
úděl. Každý vás s ním poměřuje – a to-
hle srovnávání dopadlo pro Václava IV. 
špatně. Lidé, kteří zažili vládu Karla 

IV., jen nevěřícně kroutili hlavami. Je 
tohle vůbec možné? Kam se poděly klid 
a prosperita z časů Karlových? Tehdy se 
říkalo, že malé dítě může se zlatým jabl-
kem bezpečně projít celým královstvím. 
A teď? V jižních Čechách řádí bratrstvo 
Matěje řečeného Vůdce, v severních 
Čechách loupí Markvart z Vartenberka 
a v Posázaví Matouš Zůl z Ostředka. Jak 
píše Aug. Sedláček: ,,Všelijací zlodějové 
ze všech koutů sebraní žili u něho a Zůl 
také svou čeleď s nimi loupiti posílal.“ 
Asi padesátičlenná tlupa přepadala 
kupce jedoucí z Prahy na Benešov a dál 
k jihu. Podnikali nájezdy až na Budějo-
vicko a k rakouským hranicím. Nejhůř 

ovšem bylo zde. U Mnichovic, u Staré 
Dubé, v lese Tužinka u Benešova, u Ne-
veklova a jinde došlo k řadě loupežných 
přepadení, při nichž tekla krev. O ,,síle“ 
vlády Václava IV. svědčí to, že Zůlova 
tlupa zde řádila skoro čtvrt století. Te-
prve v r. 1403 se proti nim vypravilo 
královské vojsko a dobylo Komorní 
Hrádek, jejich hlavní sídlo. Zůl byl pak 
se svými druhy odsouzen k trestu smrti 
oběšením. Na poslední cestě je jako 
kněz vyprovázel M. J. Hus. Na královu 
omluvu je třeba říci, že řada problémů, 
se kterými se potýkal, se formovala už 
dřív. Hromadily se spory mezi šlechtou 
a městy, mezi vysokou a nižší šlechtou, 

NAŠI DOPISOVATELÉ

Čas adventní
Vážení čtenáři,
vnímám Advent a adventní dobu jako 
tajemný čas očekávání. Očekávání Vánoc, 
ale také nového nasměrování. Můžeme 
čas adventního očekávání prožít v nákupní 
horečce nebo bezradností nad výběrem 
dárků, ale můžeme ho také prožít jako čas 
těšení se a radosti, že přichází určité tajem-
no, Bůh zjevený v malém narozeném dítěti, 
Ježíši.

Advent je ale časem omezeným 
a může se nám stát, že uteče jako voda 
a my ho propásneme. A přitom ten čas 
může znamenat nové nasměrování a ob-
rácení opět na cestu, kterou jsme možná 
ztratili ze zřetele. Týká se to třeba mezi-
lidských vztahů, týká se to možná našeho 
vnitřního hlasu, který volá po zklidnění, 
týká se to třeba vědomí, že nás Něco 
přesahuje. V dnešní uchvátané době je 
možná určitou výzvou právě o Adventu 

zpomalit. Máme-li se o Vánocích zastavit, 
musíme chvíli před nimi brzdit. Možná 
je dobré omezit vnější přípravy, možná 
je dobré se věnovat opravdovosti vztahů, 
možná je dobré se v tichu zastavit, zajít 
do kostela…

V biblické knize Zjevení Janovo říká 
Ježíš: «Hle, stojím přede dveřmi a tluču; 
zaslechne-li kdo můj hlas a otevře mi, 
vejdu k němu a budu s ním večeřet a on 
se mnou. Tyto dveře našeho srdce mají 

jen jednu kliku – zevnitř. Nikdo se ne-
vlamuje, zevnitř je můžeme otevřít jen 
my...A to může být právě taková advent-
ní výzva i pro nás, vnitřní pootevření.

Advent vyjadřuje to, že Bůh vstupuje 
i do naší doby, a vstupuje do ní jakoby 
„po špičkách“. Vstupuje v chudobě, po-
koře a zároveň s naléhavostí. Nenechme 
tento čas proklouznout.

Krásné prožití doby adventní a vá-
nočních svátků přeje

Martin Machek
Člen Křesťanského sboru Pyšely
www.kspysely.cz

Křesťanský sbor Pyšely Vás zve 
na Vánoční bohoslužbu 22. 12. 2019 
od 10h v prostorách RC Zajíček 
v Zaječicích, více informací na www.
kspysely.cz 
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začaly se projevovat už i národnostní 
problémy. Češi si stěžovali na rozpí-
navost Němců. Jen v jedné věci byli 
všichni zajedno – v odporu k církvi, 
zbohatlé a zkažené, navíc vedené dvěma 
(a jeden čas dokonce třemi) papeži, kteří 
se vzájemně dávali do klatby. Nelze říci, 
že by Václava nechávaly tyto problémy 
chladným. To ani nebylo možné, pro-
tože je pocítil na vlastní kůži. Vysoká 
šlechta v čele s Jindřichem z Rožmberka 
ho v r. 1394 zajala a několik měsíců 
ho věznila. To by si k jeho otci nikdo 
nedovolil ani omylem. O jeho druhé 
zajetí se zasloužil jeho bratr Zikmund. 
Tento uherský král vynikal inteligencí 
a schopností jít za svým prospěchem 
i přes mrtvoly. Toto zajetí se protáhlo 
na dvacet měsíců. Je jasné, že vladař, 
kterého je možné podle libosti věznit, 
asi nebude mít mnoho autority. Václa-
vovi navíc scházel otcův diplomatický 
cit a takt. Kvůli malicherné příčině se 
rozhádal s pražským arcibiskupem (šlo 
o jez v Roudnici). Věci došly tak daleko, 
že arcibiskupa Jana z Jenštejna nechal 
sesadit z významného úřadu kanceláře 
a generálního vikáře Jana z Pomuka 
nechal mučit a utopit. Královy reakce 
byly občas bouřlivé. Nemalou měrou 
k tomu přispíval i zdárně se rozvíjející 
králův alkoholismus. Poté, co mu začaly 
problémy přerůstat přes hlavu, hledal 
útěchu ve víně. A hledal ji tam tak dů-
kladně, že např. při návštěvě Francie byl 

schopen diplomatických jednání až třetí 
den. Tomu burgundskému vínu prostě 
nešlo odolat……. Je jasné, že takovýto 
styl vlády zemi a jejím obyvatelům roz-
hodně nešel k duhu. To platilo samo-
zřejmě i pro naše předky, tehdejší oby-
vatele Pyšel a okolí. Pyšely tehdy byly 
jednou z obcí kouřimské župy. Jejich 
majiteli byli rytíři z Pyšel erbu berana. 
Víme to z listiny, kterou 1. dubna 1382 
přitiskl k listu Odolen Pyšelka z Pyšel. 
Byl nejvýznamnějším členem svého 
rodu. Vypracoval se až na purkrabího 
na pevném hradu Lipnice. V této funkci 
je tam doložen od roku 1387 nejméně 
do roku 1407. Pyšely zatím spravoval 
jeho bratr Čeněk, jenže ne celé, dělil se 
o ně ještě s jakýmsi Bohuňkem a Ješ-
kem. Ti zde žili kolem roku 1380 a v r. 
1883 je uváděn Vojslav z Pyšel. V této 
době měl velké nepříjemnosti zdejší 
farář Jan. Byl vyšetřován kvůli tomu, že 
kázal o vzdoropapeži. Určitě se mu po-
dařilo obhájit, protože tu zůstal farářem 
až do smrti (r. 1386). Jeho nástupce, Petr 
z Benešova, patřil mezi ty podnikavce, 
kteří si farnosti kupovali a omezovali 
se na vybírání desátků. Faru pak pro-
najali nájemci, který zde za hubený 
peníz vedl duchovní správu. Z nájem-
ců pyšelské fary je znám jménem jen 
kněz Mikuláš, který zde působil v roce 
1397. U sousedních obcích toho víme 
ještě méně, mimo jiné proto, že neměly 
kostel. V Pětihostech se sice na jednom 

místě říkalo Na hradě, prokazatelná 
je však jen existence tvrze. Podle ní se 
psal v roce 1404 Petr z Pětihost (doslova 
z Pyetychwost) a na Kožlí. Tento Petr 
sepsal v r. 1394 zprávu o smrti Dobry, 
dcery Bohunkovy, v Řehenicích a její 
pozůstalost. Byl tedy gramotný, což teh-
dy mezi nižší šlechtou nebylo zcela běž-
né. V Zaječicích se dočteme, že tam byla 
tvrz již od pradávna. Skutečně už v roce 
1194 je připomínán Martin ze Zaječic. 
Ve 14. století patřila část Zaječic pánům 
z Říčan, druhou část vlastnili Václav, 
Aleš a Hereš, o nichž není nic blíže zná-
mo, snad jen to, že Aleš zemřel kolem 
roku 1415. Tento rok se zapsal do našich 
dějin jako rok, kdy byl upálen Mistr Jan 
Hus. Václav IV. to bral jako další pod-
raz ze strany Zikmundovy vůči němu. 
Následující tzv. poutě na hory a my 
můžeme předpokládat, že shromáždění 
v Husových stoupenců se zúčastňovali 
také někteří obyvatelé Pyšel a okolních 
vsí, zvláště pak toho, které se konalo 
v září 1419 poblíž Kostelce u Křížků. 
V té době však už byl Václav IV. mrtev. 
Zpráva o defenestraci novoměstských 
konšelů a o tom, že se jí zúčastnil i Jan 
Žižka z Trocnova, jeho dvořan, ho tak 
rozrušila, že 16. srpna 1419 podlehl zá-
chvatu mrtvice. Život jednoho neúspěš-
ného panovníka skončil. Naše předky 
pak čekala hodně dramatická léta. 

PhDr. Jiří Chvojka 

NAŠI DOPISOVATELÉ

Kulturní a společenské akce
leden – březen

Sobota 11.1. 2020  Myslivecký ples (Pyšely – sokolovna)

Sobota 18.1. 2020 16:00 – ,,Jak sestavit rodokmen“ v přízemí MěÚ v Pyšelích

Sobota 1.2. 2020 10:00 – Masopustní průvod v Pyšelích

Sobota 22.2. 2020 20:00 – Šibřinky (Pyšely – sokolovna) 

Neděle 23.2. 2020 15:00 – Dětský karneval (Pyšely – sokolovna)

Pátek 13.3. 2020 20:00 – Hasičský ples (Pyšely – sokolovna)
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Poprosit a poděkovat…
Rozhovor se slovenskou herečkou Andreou Růžičkovou Kerestešovou o pokoře, 
krásné nedokonalosti a velrybě, která se objevila v ten správný okamžik

Někdy je fajn nechat věci plynout, zvolnit, netlačit. Tak to bylo i s naším rozhovorem 
s Andreou. Nejdříve celý týden volám a píšu na špatné číslo, až to paní Neznámá 
na druhém konci nevydrží, a konečně vyťuká: „Je srpen, ne apríl – takže to bude asi 
omyl, ne ftipný vtip. Hodně štěstí!“ To mě konečně dokope, abych poprosila o správné 
číslo. S Andreou se pak ještě chvilku honíme, ale nakonec vše dopadne tak, jak mělo. 
Rozhovor vznikl a vy ho čtete! 
Přiznávám, že možná ještě před deseti lety (tedy podle našich dětí „v pravěku“) bych se 
stresovala, že něco nevychází tak, jak si naplánuju, jak a kdy to chci… Teď jsem si (snad 
aspoň krapet moudřejší a vyklidněnější) říkala: „Pokud ten rozhovor má vyjít, tak vyjde.“ 
Zajímavé je, že podobnou zkušenost s chtěním, vynucováním, silou má i Andrea. A mož-
ná i někteří z vás? Při psaní rozhovoru se mi opět potvrdilo, jak cenné je netlačit, občas 
narazit, jak změny mohou člověka formovat…, a jak vděčná jsem za potkání se s pokor-
nými lidmi s velkou dávkou lidskosti – s takovými jako je právě Andrea Růžičková Keres-
tešová. Žena, která mimo jiné umí „poprosit a poděkovat“. A to opravdu není málo… 

„To je strašně milá a taková pokorná 
herečka!“ Tvrdila mi kamarádka z Čes-
ké televize o Slovence Andree Růžičko-
vé Kerestešové. Měla pravdu. Jen jednu 
věc bych dodala – pro mě je Andrea 
hlavně pokornou maminkou a inspira-
tivní ženou, která má za sebou zkuše-
nosti, jež si obdivuhodně zpracovala. 
Má za sebou zážitky, o kterých dokáže 
poutavě a otevřeně mluvit. Ať už ji zná-
te z Rafťáků nebo ze seriálu Vyprávěj, 
je dobré ji poznat i jako přemýšlivou 
ženu, která vám vzkazuje: „Neztrácejte 
chuť žít – Život je zázrak!“

Andreo, přiznám se, že i když jste 
povoláním herečka, přišla by mi 
ohromná škoda si s Vámi povídat 
především o Vaší práci. Protože to, 
čím jste pro mě skutečně inspirující, 
je Váš postoj k životu, ke změnám, 
k dramatům, která se nám mohou dít. 
Věřím, že ten Váš (podle mě vyzrálý 
a pozitivně laděný) pohled na svět 
může leckterým lidem pomoci… Nej-
dříve Vám ale musím pogratulovat 
k miminku, které očekáváte! Myslím, 
že žádné těhotenství není stejné. Jaké 
je to Vaše druhé? 

To je pravda! Ono není stejné na tomto 
světě vůbec nic – ani den, ani minu-

ta… To je na tom fascinující, že život 
je nekonečně pestrý a tvárný. Druhé 
těhotenství, je od jeho počátku rychlé, 
okamžité a jasné. Človíček, který mně 
lechtá od 14. týdne. Je hodně živý, 
a celkem výrazný. Asi do mě musí, jako 
druhé dítě, šťouchat, abych 
s ním byla pořád přítomná. 
Za to mu moc děkuju, že 
mi neustále dává najevo, že 
je tady se mnou, ve všech 
situacích a za všech okol-
ností. Těším se na to, jaký 
bude. Nijak si ho nemaluju, 
ani nepředstavuju, prostě 
stačí, že je. Ať bude jakýko-
liv, bude mně to fascinovat!

Věřím, že jste šťastná 
a moc Vám to přeji! Zá-
roveň ale vím, že jste si 
kdysi prošla velmi nároč-
ným obdobím. Chcete tu 
zkušenost sdílet a možná 
tak i pomoci jiným ženám 
s podobnou zkušeností? 

Dnes už o tom dokážu 
mluvit. Ale trvalo to celkem 
dlouho, než ve mně všechno 
dozrálo. Moje úplně první 
těhotenství bylo chtěné. 

Dnes ale vím, že možná až moc. Byla to 
obrovská radost. Každý den jsem pro-
žívala – nebyla sekunda, kdy jsem na to 
dítě ve mně nemyslela. Bohužel na konci 
prvního trimestru, když jsem přišla na 
kontrolu, mi bylo řečeno, že vývoj se za-
stavil, že dítě je mrtvé. Bylo to tzv. zaml-
klé těhotenství. Tělo tehdy nerozpoznalo, 
co se stalo a nějak nechtělo plod vypudit. 
Byl to šok. Jeden z největších v mém ži-
vote. Absolutní tečka, ticho, tma, pusto, 
prázdno... Následovalo vynětí embrya, 
protože bylo riskantní nechat ho uvnitř. 
Navíc jsem točila, takže bych riskovala, 
že se to stane na natáčení, a bude o tom 
vědět každý. Když jsem se probudila 
z narkózy, tak jsem byla celkem mimo… 
a to pár dalších dnů, měsíců. Neustále 
pronásledována otázkou PROČ? Do-
držovala jsem všechno na 100 procent. 
Velkou oporou mi byl manžel, se kterým 

NAŠI DOPISOVATELÉ



 40 PYŠELSKÉ LISTY 4/2019

jsem se o té prázdnotě, která ve mně byla, 
mohla bavit donekonečna… ale stejně to 
nestačilo. 

Co bylo tedy pak? 

Pak následovalo období bláznivých roz-
hodnutí. Ze dne na den jsem šla třeba 
běžet půlmaraton, bez jakékoliv přípravy. 
Tam přišel první výkřik z hloubky duše. 
„Odpouštím ti.“ Pořád to ale nestačilo, 
protože jsem odpustila té malé duši ale 
ne sobě. Pak jsem odešla na měsíc sama 
do San Diega. Bylo mi vlastně jedno kam. 
Potřebovala jsem být sama, sama se se-
bou. To mi výrazně pomohlo. Zažila jsem 
tam spoustu zázraků, které mi pomohly 
odpustit sobě a přijmout se nedokona-
lou. V tom to totiž bylo! Ego. Moje ego 
pořád něco chtělo, podle plánu, měla 
jsem dokonalý plán. Díky této události 
jsem přijala svoji nedokonalost. Ona je 
dokonce mnohem hezčí. Moje já je tam 
víc křehké, jemné, klidné. Naučila jsem se 
přijímat vyšší moc, uvěřit v její dokona-
lost. Protože 
Boží plán je 
vždy lepší 
než ten můj. 

Jak jste to všechno zvládla – co vám 
tenkrát nejvíce pomáhalo? 

Byla to cesta. Cesta k pochopení sama 
sebe. 

Andrejko, já jsem v souvislosti s tím 
vším slyšela Vaše vyprávění o silném 
zážitku s velrybou. Nebudu zapírat, 
že jsem se při poslechu toho Vašeho 
vyprávění krapet rozbrečela… Připo-
mnělo mi to něco podobného z mého 
života. Můžete to všechno vysvětlit li-
dem, kteří netuší, o čem teď mluvím? 

To je dlouhá historka, a tak trochu 
vlastně nezáživná pro okolí. Aspoň 
já mám takový dojem. Je tak intimní, 
a tak moc spjatá s pocitem, že se mi 
pokaždé velmi těžko popisuje. 

O to víc si vážím, že se nám s ní chce-
te svěřit…

Pokusím se… San Diego je vyhlášené vel-
kým zábavním parkem, kde můžete vidět 

kosatky, delfíny apod. Byl to můj sen, nej-
více jsem chtěla vidět velrybu. Na oceán 
vyjíždějí obrovské lodě plné turistů. Ale 
já jsem celý měsíc se svou velmi chabou 
angličtinou hledala nějakou jinou, bližší 
a etičtější cestu. Jeden z posledních dnů 
pobytu, se mi povedlo najít kapitánku, 
která se svým motorovým gumovým 
člunem vyjíždí na oceán pozorovat vel-
ryby. A té jsem napsala. Byla kouzelná, 
velmi klidná, moc toho ne-
namluvila. Na lodi jsme byli 
4 lidé. Celé dvě hodiny jsme 
brázdili a kroužili, ale mar-
ně. Měla jsem slzy v očích, 
protože jsem cítila, že je to 
pasé, že je prostě nenajdeme, 
že je neuvidím, že další moje 
chtění je v prd..li, takže vlast-
ně všechno je zase v háji. 
A v ten okamžik mi to do-
šlo! Tlačím. Chci. Vynucuju. 
Silou chtění tlačím! A tak 

jsem poprosila… Poprosila 
jsem duši, co kdysi ve mně 
byla. Řekla jsem jí, že by mi 
udělala obrovskou radost, 
kdyby mi pomohla splnit 
toto přání. Ale že pokud mi 
v tom nemůže pomoct, ne-
vadí. Sbalím se, a půjdu zase 
dál, protože život prostě stejně půjde dál. 
A najednou kapitánka zkameněla. Na-
značila mi, ať se vůbec nehýbu. Pod tím 
malým člunem se objevil gigantický stín, 
podeplula přímo pode mnou! Byla to 
síla, obrovská síla. 
Nedýchala jsem, 
byla jsem absolutní 
štronzo…. a potom 
podeplula člun. 
Ukázala se, a nakonec zamávala ocasem. 
Nemám fotku, nemám video, nemám 
z toho zážitku nic, co bych mohla předat 
ostatním. Jen pocit… ale ten je napořád. 
Od té doby už nechci (i když to slovo 
někdy samozřejmě použiju). Teď už jen 
prosím a děkuju. A je to, říkám to upřím-

ně, mnohem lepší, jednodušší a šťastnější 
bytí…

Naučily Vás tyhle zkušenosti a zážitky 
něco, za co jste teď zpětně vděčná? 

Ano, naučily mě pokoře a respektu. 
Naučily mě, že možná moje myšlení 
má sílu… ale nemá moc. Vždy je tady 
něco, co je víc než já. A to něco (v mém 
vnímání Bůh) je ten, který ví proč. 

Myslíte si, že má člověk skutečně vždy 
na výběr, jak tu danou situaci uchopit 
a zpracovat? 

Vždy máme na výběr! Dostali jsem 

totiž největší dar. Svobodu. Bytí. Mysl. 
Rozhodování… My říkáme ANO nebo 
NE. My volíme DOBRO nebo ZLO. 
LEHKOU nebo TĚŽKOU cestu. 

Vy jste tuším jednou řekla, že „Když 
je člověk někdy někde sám, tak se 
i nudí… a že je to dobře.“ Proč je 

„Ono není stejné na tomto světě vůbec nic –  
ani den, ani minuta…“

„Přijala jsem svoji nedokonalost – ona je dokonce mno-
hem hezčí! Naučila jsem se přijímat vyšší moc, uvěřit 

v její dokonalost.“
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podle Vás dobré být sám, v tichu, ob-
čas se „nudit“?

Protože když se nudíte, ideálně v tichu, 
necháte promlouvat svoji duši. Duše 
totiž není vtíravá ani hlučná. Duše je 
něžná… Vše musí nejprve odejít, aby-
chom ji slyšeli. 

A ještě jeden Váš názor bych tu chtěla 
vypíchnout: prý máte ráda vítr. Mě 
to přijde hodně symbolické a je mi to 
sympatické. Vysvětlíte nám to blíž? 

Vítr vše vyhání z hlavy. Takový smeták, 
vysavač.

Podle toho, co o Vás vím, vnímám, 
že jste si často šla svou vlastní ces-
tou. Pro některé možná netypickou, 
nestandardní. Když chceme jít svou 
cestou, je někdy těžké srovnat se s re-
akcemi okolí, rodičů, kamarádů… 
Souhlasíte? Jak se s tlaky okolí vyrov-
náváte Vy? 

Pořád se srovnávám, i když nechci a dě-
lám vše pro to, abych nekopírovala, abych 
byla sama sebou, abych nedělala jen to, 

co chtějí ostatní, abych se nebála 
ukázat, co se mi líbí, i když se to 
nelíbí ostatním. Nejde to ze dne na 
den. Jednou jsem u zpovědi na toto 
téma zaslechla krásnou myšlenku. 
Představte si světlo ohně. Všichni 
jsme světlo, ale každý hoří na jiném 
svícnu. To je výstižné k pochopení. 
Není víc nebo míň… Jsme prostě 
světlo, každé na jiném místě, s ji-
ným posláním. 

To je krásné. Z toho všeho, co 
tady říkáte, cítím, že se tedy ne-
bojíte smělých kroků, změn… 
Možná se už i více necháváte 
vést! Čím je teď pro Vás změna? 

Změna je pokrok. Jakákoliv 
změna je vlastně pozitivní, 
protože nás posouvá dál! 
Dál v našem vnímání. Je to 
zkušenost, zážitek. Změna 

obohacuje. 

Dokážete si tedy představit, že byste 
změnila i své povolání? Že byste ne-
byla herečkou? 

Počítám i s tím! Může se to stát kdy-
koliv. Nelpím na herectví. Jsem za něj 
vděčná, baví mně. Je to skvělé, že se to 
povedlo… ale zároveň se může stát, že 
už nebudu bavit. Pak asi přijde krize, 
a pak znovuzrození… tak to už to bývá. 
Základ je neztratit motivaci žít! To pak 
můžete dělat cokoliv. 

Co Vás na herectví vlastně 
baví? Jaké je to Vaše hlavní 
„proč“ pro herectví? 

Byl to dětský sen. Pomohlo 
mi to se sebevědomím, baví mě hrát si 
na někoho jiného. Zapomenu tak na 
sebe. 

Vím, že i fotografujete. Co nejraději 
fotíte a proč? 

Různě. Fotím všechno od rodinné 
oslavy, dětí, kamarádů… až po rozma-
zané fotky, černobílé fotky, které jsou 

jenom o pocitu. Díky fotografovaní 
mám pocit, že můžu zastavit čas, na 
mikrosekundu. Zastavit a zachytit sílu 
okamžiku. Je to fascinující! 
Viděla jsem, že jste fotila i v rozvo-
jových zemích, v Africe. Přiznávám, 
že cestování v takových zemích je mi 
hodně blízké. Myslím, že člověka mo-
hou cesty po Africe nebo po některých 
chudších asijských zemích hodně for-
movat, dát mu nadhled. Souhlasíte? 
Určitě! To bezpochyby. Cestování je 
nesmírně obohacující. Obzvlášť Afrika, 
Indie jsou tak trochu jiná planeta. A je 
dobré se podívat jinam. To je porovná-
vání, které má smysl. 

Láká Vás ještě nějaká země? Kam pře-
devším byste se někdy chtěla podívat 
a co Vás tam láká? 

Antarktida. Island. Faerské ostrovy. 
Polynésie, hlavně ostrov Moorea. 

Ten je zrovna součástí Návětrných 
ostrovů – ten Váš oblíbený „vítr“ je tu 
dokonce v názvu. Pojďme zůstat ještě 
u snů – říká se, že když je člověk zví-
davý a zvědavý, zůstává déle mladý… 
Opravte mě, jestli se mýlím, ale Vy 
mi připadáte otevřená novým zku-
šenostem. Máte tedy určitě dobrou 
perspektivu! Co nového byste se ještě 
chtěla naučit? 

Vše, co mi bude dovoleno. Chtěla bych 
se naučit být víc v přítomném oka-
mžiku, míň přemýšlet a víc cítit. Jsem 
pořád hodně „hlavová“. Můj mozek 
přemýšlí, i když spím. Často se tak bu-
dím unavená.

A co pak děláte – čím si teď nejlépe 
dobíjíte baterky? 

Teplou vanou se solí a bylinkami a ma-
sáží. 

V tomto čísle Pravého domácího je 
několik článků o přírodní kosmetice 

„V ten okamžik mi to došlo! Tlačím. Chci. 
Vynucuju. Silou chtění tlačím! A tak jsem 

poprosila...“

„Jakákoliv změna je vlastně pozitivní,  
protože nás posouvá dál!“
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Taneční škola Blanky Vášové pořádá 

 TANEČNÍ  
 

 
KAMENICE: středy od 8.1.2020 
K2 – mírně pokročilí                 19:00 – 20:35 hod 
K3 – středně  pokročilí          20:45 – 22:20 hod 
 

Strančice: neděle od 19.1.2020 
S1 - začátečníci                  15:15 – 16:50 hod 
S2 - mírně pokročilí              17:00 – 18:35 hod 
S3 - středně pokročilí           18:45 – 20:25 hod 
S4 – více pokročilí               20:35 – 22:15 hod 
 

Jílové: soboty od 18.1.2020  
J1,5 - začátečníci                  17:00 – 18:35 hod 
J2,5 – mírně pokročilí            18:45 – 20:25 hod   
J3,5 – středně pokročilí          20:35 – 22:15 hod 
 
Zápis a info: 
tel.: 603 238 090, vasova@volny.cz 
 
 

www.tanecni.net 

 Taneční škola B. Vášové 
pořádá 

 

   TANEČNÍ  
 pro MLÁDEŽ 

  

                  2020 - 2021 
Sokolovna JÍLOVÉ 

 

soboty od 3.10.2020, 1x za 14 dní 

 J7: Základní kurz   17:00 - 18:50 hodin 
HLAŠTE SE I JEDNOTLIVĚ! 

 
T: 603 238 090,  vasova@volny.cz 

www.tanecni.net 

 INZERCE

a Vy ji údajně máte ráda. Jaké jsou 
Vaše hlavní důvody?

Pokud můžu a je dostupná, nevidím 
důvod, proč upřednostnit něco, co 
ubližuje mně i planetě. Navíc po tak 
dlouhé době, co nepoužívám syntetic-
kou a parfemovanou kosmetiku, mám 
dost citlivý čuch. Takže některé výrob-
ky mi už doslova vadí. Miluju vůně 
čisté, jemné a nevtíravé. Pomáhají mi 
zjemňovat moje smysly. 

Když si kupujete jakýkoli kosmetický 
přípravek, co je pro Vás při jeho výbě-
ru opravdu důležité? 

Konzistence a vůně. Taky dám hodně 
na doporučení lidí, o kterých vím, že 
přírodní kosmetice rozumějí. 

A co je pro Vás důležité v životě? Říká 
se, že když člověk má srovnané svoje 
hodnoty, že se mu pak snadněji roz-
hoduje, žije… Jaké jsou ty Vaše? 

Poprosit a poděkovat – za všech okol-
ností! Důležitá je pro mě rodina. Vní-
mám ji jako bod, ze kterého vycházím 
ven a kam se vracím. Dotyk – to je lé-
čivá záležitost. Pravda – ta osvobozuje. 
A Bůh je láska. 

Kdybyste měla vypíchnout jen jednu 
věc, kterou byste chtěla, aby si lidé 
z tohoto rozhovoru odnesli… co by 
to bylo? 

Aby nikdy neztratili chuť žít, protože 
Život je zázrak! 

Andrea Růžičková Kerestešová:

Narodila se 21. června 1984. Pochází z výcho-
doslovenského Vranova nad Topľou. Vystudo-
vala obor Učiteľstvo 1. stupeň a obor Tvorivá 
dramatika na Pedagogické fakultě Trnavské 
univerzity. Známá je především rolí Kláry 
v komedii Rafťáci, ztvárněním Evy v seriálu 
Vyprávěj a lékařky Mariky v Ordinaci v růžové 
zahradě. Manžel Mikoláš Růžička je hudebník 
ze skupiny Republic of Two. V roce 2017 přišel 
na svět jejich synek Tobiáš. Andrea a Mikoláš 
teď čekají druhého potomka.

Petra Lazáková, www.lazakova.cz
Foto: Z archivu Andrey Růžičkové Ke-
restešové
Rozhovor vyšel v tištěné verzi Pravého 
domácího časopisu – www.pravydomaci.cz. 
Redakce PL děkuje za možnost sdílení!
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